compose.kerala.gov.in egazette.kerala.gov.in printing.kerala.gov.in



Regn.No. KERBIL/2012/45073 <u>dated 2012-09-05 with RNI</u> Reg No.KL/TV(N)/634/2021-2023

കേരള സർക്കാർ GOVERNMENT OF KERALA

കേരള ഗസറ്റ് KERALA GAZETTE

ആധികാരികമായി പ്രസിദ്ധപ്പെടുത്തുന്നത് PUBLISHED BY AUTHORITY

<u>ചൊവ്വ, 2024</u> മാർച്ച് 05 Tuesday, 05th March 2024

<u>1199 കുറഭം 21</u> 21st Kumbham 1199

> വാല<mark>്യം 13</mark> Vol. XIII

<u>1945 ഫാൽഗുനം 15</u> 15th Phalguna 1945

Part I

Women and Child Development Department

കേരള സർക്കാർ GOVERNMENT OF KERALA 2024





Abstract

WOMEN AND CHILD DEVELOPMENT DEPARTMENT—NIRBHAYA, KERALA STATE POLICY 2012—MODIFICATIONS—APPROVED—ORDERS ISSUED

WOMEN AND CHILD DEVELOPMENT (B) DEPARTMENT

G. O. (Ms.) No. 7/2023/WCDD.

Dated, Thiruvananthapuram, 18th November, 2023.

Read:—(1) G.O. (Ms.) No. 17/2012/SWD dated 13-3-2012.

(2) Letter No. DWCD/4502/2022-NCPO1 dated 17-3-2023 from Director, Women and Child Development Department.

ORDER

As per the Government Order read as first paper above, Government have approved the draft framework of Nirbhaya, Kerala State Policy to combat the sexual violence and sex trafficking of women and children. Director, Women and Child Deveopment Department as per the letter read as (II) paper above had requested to approve the modifications made in the Nirbhaya, Kerala State Policy 2012.

(2) Government have examined the matter in detail and pleased to approve the modifications made in the Nirbhaya, Kerala State Policy 2012 to combat the sexual violence and sex trafficking of women and children, as appended to this Government Order.

By order of the Governor, SANTHOSH KUMAR, T. K., Additional Secretary.

The Director, Women and Child Development Department, Thiruvananthapuram.

The State Co-ordinator, Nirbhaya Cell, Thiruvananthapuram.

The Principal Accountant General (Audit), Kerala, Thiruvananthapuram.

The Accountant General (A&E), Kerala, Thiruvananthapuram.

The Accountant General (DB Cell), Kerala, Thiruvananthapuram.

Web and New Media (for publishing in the website)

Stock file, O.C.



നിർഭയ പോളിസി — 2022

1. പശ്ചാത്തലം

കേരള സർക്കാർ സാമ്ലഹ്യക്ഷേമ വകുപ്പ് സ്തീകളുടെയും കുട്ടികളുടെയും ലൈംഗികാതിക്രമവും ലൈംഗിക കടത്തും തടയുന്നതിനായി സംസ്ഥാനത്ത് ആദ്യമായി നിർഭയ നയം 2012–ൽ വിജ്ഞാപനം ചെയ്ത.

ഇതിനെ തുടർന്നുള്ള ദശകത്തിൽ, സ്തീകളടെയും കുട്ടികളടെയും ആവിഷ്കരിച്ച നിയമങ്ങളം സംരക്ഷണത്തിനായി നിരവധി പദ്ധതികളം പ്രസ്തത നടപ്പാക്കിയിട്ടള്ളതിനാൽ നയത്തിൽ നിന്തം വളരെയധികം മാറ്റങ്ങൾ ഈ മാറ്റങ്ങൾ സ്തീകൾക്കം കുട്ടികൾക്കം എതിരെയുള്ള അതിക്രമങ്ങൾ സംരക്ഷിക്കുന്നതിനും തടയ്യന്നതിന്തം അവരെ ലൈംഗികാതിക്രമങ്ങളിൽ നിന്നും പുനരധിവാസത്തിനും അതിജീവിതരുടെ വിചാരണ ചെയ്യന്നതിനം കുറ്റക്കാരെ നിലവിലുള്ള ഘടനകളെ ശക്തിപ്പെടുത്തുകയും പുതിയവ ഉൾക്കൊള്ളിക്കുകയും ചെയ്ത. അതോടൊപ്പം സ്തീകളുടെയും കുട്ടികളുടെയും പ്രശ്നങ്ങൾ കൈകാര്യം ചെയ്യന്നതിനായി പ്പതിയ ഒരു വകുപ്പ് ത്രപീകരിക്കുകയും തൽഫലമായി പരിധികളിൽ നിരവധി മാറ്റങ്ങൾ സംഭവിക്കുകയും ചെയ്ത.

ഇക്കഴിഞ്ഞ ദശകത്തിൽ സ്തീകൾക്കം കട്ടികൾക്കം നേരെയ്യുള്ള ലൈംഗികാതിക്രമങ്ങളടെ എണ്ണത്തിലും തരത്തിലും ഉണ്ടായ വർദ്ധനവിന് സൈബർ ലോകത്തിനോടും സോഷ്യൽ മീഡിയയോട്ടമുള്ള ആസക്തി നിറഞ്ഞ പെരുമാറ്റം പ്രധാന പങ്ക് വഹിക്കുന്നു. കുടുംബങ്ങൾക്കുള്ളിൽ പോലും സ്ക്ലീകളടെയും കുട്ടികളടെയും സുരക്ഷയ്ക്ക് ഭീഷണിയുണ്ടെന്ന് പാൻഡെമിക് കാലഘട്ടം തെളിയിച്ചിട്ടണ്ട്. നിലവിലെ സാഹചരൃത്തിൽ ദുർബലമായ സാഹചര്യങ്ങളിൽ പെടുന്ന സ്ക്ലീകൾക്കം കുട്ടികൾക്കം അവരെ പിന്തുണയ്കാൻ ലഭ്യമായ വിഭവങ്ങളെക്കറിച്ച് അവബോധം സ്കഷ്ടിക്കേണ്ടത് ലെംഗികാതിക്രമങ്ങൾ അവർക്കെതിരായ കൂടുതൽ ഫലപ്രദമായി നേരിടാൻ ആയതിന് തെളിവ്വകൾ അടിസ്ഥാനമാക്കിയുള്ള തീരുമാനങ്ങൾ സഹായകമാക്കം. എടുക്കുന്നതിനുള്ള കഴിവ് വികസിപ്പിക്കേണ്ടതും, ബന്ധപ്പെട്ട പ്രവർത്തന മേഖലകളിൽ ഏജൻസികളം തമ്മിൽ കൂടുതൽ ഏർപ്പെട്ടിരിക്കുന്ന വകുപ്പകളം ഏകോപനം ഉറപ്പാക്കുകയും, ഇതുമായി് ബന്ധപ്പെട്ടു പ്രവർത്തിക്കുന്നവരിലും സമൂഹത്തിലൊന്നടങ്കം തന്നെയും ലിംഗാവബോധം സൃഷ്ടിക്കുകയും ചെയ്യേണ്ടതാണ്. നിർഭയ നയം നടപ്പിലാക്ക ഉത്തരവാദിത്വമുള്ള നിർഭയ സെല്ലിന്റെ ശേഷി ഉചിതമായ രീതിയിൽ വാൻ മെച്ചപ്പെടുത്തേണ്ടഇം ആവശ്യമാണ്.

ഫീൽഡുതല ശാക്തീകരണങ്ങളാലും ലിംഗാവബോധവത്ക്കരണ ങ്ങളാലും സമൂഹത്തിന്റെ ഇടപെടലുകളും പങ്കാളിത്തവും, അതിജീവിതർക്ക് സ്ഥാപനവത്ക്കരണ ത്തിലൂടെയല്ലാത്ത ദീർഘകാല പുനരധിവാസം സാധ്യമാക്കാവുന്നതാണ്. അനിവാര്യമായ സന്ദർഭങ്ങളിലും അവസാന ആശ്രയമായും മാത്രമേ സ്ഥാപനവത്ക്കരണം അവലംബിക്കാവൂ.

ആരോഗ്യം, വിദ്യാഭ്യാസം, സാമ്ലഹിക സുരക്ഷ തടങ്ങിയ മേഖലകളിൽ സംരക്ഷിക്കുന്നതിൽ റെക്കോർഡ് സ്തീകളടെയും കുട്ടികളടെയും അവകാശങ്ങൾ നേട്ടമാണ് കേരളത്തിനുള്ളത്. സ്തീകൾക്കും കട്ടികൾക്കം നേരെയ്യുള്ള ലൈംഗികാതിക്രമങ്ങൾക്കെതിരെയും പോരാടാൻ നിർഭയ നയത്തിലൂടെ അതായത് ഒരു ദശാബ്ദം മുമ്പ്, കേരളം സന്നദ്ധത കാണിച്ച.



ഈ നയത്തിൽ കഴിഞ്ഞ ഒരു ദശകത്തിൽ സമൂഹത്തിലും, ചട്ടങ്ങളിലും സേവന വിതരണ സംവിധാനങ്ങളിലും സംഭവിച്ച എല്ലാ മാറ്റങ്ങളും ഉൾക്കൊണ്ടുകൊണ്ടുള്ള വ്യതിയാനങ്ങൾ വരുത്തുകയും ഉയർന്നുവരുന്ന വെല്ലുവിളികളെ അഭിമുഖീകരിക്കാൻ പ്രാപ്തമാക്കുകയും ചെയ്യേണ്ടതുണ്ട്. ഈ ആവശ്യകതകളെല്ലാം കണക്കിലെടുത്താണ്, 2012–ലെ നിർഭയ നയം അവലോകനം ചെയ്തിട്ടുള്ളത്.

2. ലക്ഷ്യങ്ങൾ

കേരളത്തിൽ, സ്തീകൾക്കം കട്ടികൾക്കം നേരെയുള്ള ലൈംഗികാതിക്രമങ്ങൾക്കെതിരെ അസഹിഷ്ണത വളർത്തുകയും അവ ഉറപ്പാക്കുകയും അതിജീവിതർക്കം ദ്ദർബലമായ സാഹചര്യങ്ങളിൽ ആത്മവിശ്വാസത്തോടെയും അന്തസ്സോടെയും സമൂഹത്തിൽ ജീവിക്കാൻ സഹായിക്കുന്ന സംവിധാനങ്ങൾ ലഭ്യമാക്കുന്നു. പിത്രണാ സ്തീകളം കുട്ടികളം അവർക്കെതിരെയുണ്ടാകുന്ന ലെംഗികാതിക്രമങ്ങളെയും ഏതൊരു തരത്തിലുള്ള അതിന്റെ അനന്തരഫലങ്ങളെയും ഭയപ്പെടാതെ അവരുടെ അവകാശങ്ങൾ ആസ്വദിച്ച് ജീവിക്കുന്നത് നയം വിഭാവനം ചെയ്യന്നു.

3. പരിധി

എല്ലാ സ്തീകൾക്കും കുട്ടികൾക്കും ഈ നയം ബാധകമായിരിക്കും. കുട്ടികളിൽ ആൺകുട്ടികളും പെൺകുട്ടികളും പതിനെട്ട് വയസ്സിന് താഴെയുള്ള ഭിന്നലിംഗമായി സംശയിക്കപ്പെടുന്നവരും ഉൾപ്പെടുന്നു.

പാർശ്വവത്ക്കരിക്കപ്പെട്ടവരും ഭിന്നശേഷിക്കാരും ചൂഷണത്തിനം ലൈംഗികാ തിക്രമത്തിനം കൂടുതൽ ഇരയാകുന്നതിനാൽ അവരുടെ വെല്ലുവിളികൾക്ക് പ്രത്യേക ശ്രദ്ധ നൽകം.

ലൈംഗികാതിക്രമ അതിജീവിതരുടെയും ഈ ഭീഷണിക്ക് വിധേയരാക്കാൻ സാധ്യതയുള്ളവരുടെയും രക്ഷ, പ്രതിരോധം, സംരക്ഷണം, പ്രോസികൃഷൻ, പുനരധിവാസം ഇടങ്ങിയ എല്ലാവശങ്ങളും ഈ നയത്തിൽ ഉൾപ്പെടുത്തും. ഫലപ്രദമായ സ്ഥാപനവത്ക്കരണമില്ലാത്ത പുനരധിവാസം ഉറപ്പാക്കുന്നതിനുള്ള സംവിധാനങ്ങളും ബന്ധങ്ങളും വികസിപ്പിക്കുന്നതിന് ഇത് ഊന്നൽ നൽകം.

(ജൂഡീഷ്യൽ, മറ്റ് നിയമപരമായ സംവിധാനങ്ങൾ ഉൾപ്പെടെ അതിജീവിതരുടെ പിന്തുണക്കായി രൂപകൽപ്പന ചെയ്തിരിക്കുന്ന നയത്തിൽ അവർക്കായി വിവിധ സേവനങ്ങളം സ്കീമുകളം ബാധകമാക്കം)

4. തത്വങ്ങൾ

1985–ലെ യു.എൻ പ്രഖ്യാപനത്തിൽ പ്രതിപാദിച്ചിരിക്കുന്ന, കുറ്റകൃത്യത്തിനും അധികാര ദുർവിനിയോഗത്തിനും വിധേയരായവർക്കുള്ള നീതിയുടെ അടിസ്ഥാന തത്വങ്ങളാൽ നയത്തിലെ വ്യവസ്ഥകൾ നിയന്ത്രിക്കപ്പെടും. കുട്ടികളുടെ കാര്യത്തിൽ, ബാലനീതിയുടെ തത്വങ്ങൾ, സെക്ഷൻ 3–ൽ നൽകിയിരിക്കുന്ന 2015 ലെ ബാലനീതി (കുട്ടികളുടെ പരിചരണവും സംരക്ഷണവും) നിയമവും ബാധകമായിരിക്കും.

5. ഉദ്ദേശങ്ങൾ

പോളിസിയുടെ ഉദ്ദേശങ്ങൾ ച്ചവടെ ചേർക്കുന്നു.

(i) പ്രതിരോധം

 സ്വകാര്യ–പൊത സ്ഥലങ്ങളിൽ സ്തീകൾക്കം കുട്ടികൾക്കും എതിരായ ലൈംഗിക അതിക്രമങ്ങളോട് അസഹിഷ്ണതാ സമീപനം ഉറപ്പാക്കുക.



- സ്ത്രീകളുടെയും കുട്ടികളുടെയും അവകാശങ്ങളെ സഹജീവികളായി അംഗീകരിക്കാനും ബഇമാനിക്കാനും സമ്ലഹത്തിൽ ഒരു മനോഭാവ മാറ്റം വളർത്തക.
- സ്തീകൾങ്കം കുട്ടികൾങ്കുമെതിരായ ലൈംഗികാതിക്രമത്തിന് കാരണമായതോ അതിന് സാധ്യതയുള്ളതോ ആയ എല്ലാ അപകട സാഹചര്യങ്ങളും മുൻകൂട്ടി കാണുകയും സജീവമായി ഇടപെടുകയും ചെയ്യുക.

(ii) രക്ഷാപ്രവർത്തനം

ലൈംഗികാതിക്രമ ഭീഷണി നേരിടുന്ന സ്തീകളെയും കുട്ടികളെയും ഭീഷണിയില്ലാത്ത അന്തരീക്ഷത്തിലേക്ക് മാറ്റുക; അവരുടെ മൗലികാവകാശങ്ങൾ ഉയർത്തിപ്പിടിക്കാൻ അവർക്ക് ഉടനടി ഉചിതമായ പരിചരണവും പിന്തുണയും നൽകുക.

(iii) പരിരക്ഷ

ലൈംഗിക ചൂഷണത്തെ അതിജീവിച്ചവർക്ക് അവർ അഭിമുഖീകരിക്കുന്ന ശാരീരികവും സാമൂഹികവും മാനസികവും സാമ്പത്തികവും നിയമപരവും വൈകാരികവും സ്ഥാപനേതര പുനരധിവാസവും ഉൾപ്പെടെ ഓരോ ഘട്ടത്തിലും ആവശ്യമായ പരിരക്ഷ നൽകക.

(iv) പ്രോസികൃഷൻ (കോടതി വ്യവഹാരം)

- അതിജീവിതർക്ക് നിയമ/നീതിന്യായ വ്യവസ്ഥകൾ ലിംഗ വിവേചനമല്ലാത്തത്രം സൗഹൃദപരവുമാക്കുക.
- നിയമവസ്യവസ്ഥകളിൽ നിഷ്കർഷിച്ചിട്ടുള്ള സമയപരിധികൾ പാലിക്കുന്നുണ്ടെന്ന് ഉറപ്പാക്കുക.
- അതിജീവിതർക്ക് സമയബന്ധിതവും സൗജന്യവുമായ നിയമസഹായവും നൽകുക.

(v) പുനരധിവാസം, പുന:സ്ഥാപനം, കൈമാറ്റം, പുനരേകീകരണം, പുനസംയോജനം

- സ്ഥാപനേതര പുനരധിവാസത്തിൽ ശ്രദ്ധ കേന്ദ്രീകരിച്ച് ആവശ്യമുള്ള സന്ദർഭങ്ങളിൽ മാത്രം സ്ഥാപന പുനരധിവാസം ഹ്രസ്വകാല സ്ഥാപന സംരക്ഷണം എന്ന നിലയിൽ നൽകുക.
- ഹ്രസ്വകാല സ്ഥാപനവൽക്കരണം സ്ഥാപനേതര പുനരധിവാസത്തി ലേക്കുള്ള ചവിട്ടുപടിയാക്കണം.
- ഒരു അതിജീവിത മറ്റൊരു രാജ്യത്തുനിന്നോ സംസ്ഥാനത്തു നിന്നോ ഉള്ളതാണെങ്കിൽ യഥാവിധിയോടെയുള്ള പുനരേകീകരണം അല്ലെങ്കിൽ കൈമാറ്റം, സ്ഥാപന പുരധിവാസ പ്രക്രിയയുടെ പ്രാഥമിക ഘടകമായിരിക്കും.
- ഓരോ അതിജീവിതർക്കും അടിയന്തിര പ്രാധാന്യത്തോടെ മാനസിക പ്രഥമ ശുശ്രഷ മെഡിക്കൽ, നിയമം, മാനസിക ചികിത്സ എന്നിവ ഉറപ്പാക്കുക.
- അതിജീവിതർക്ക് അവരുടെ ഫലപ്രദമായ പുനരധിവാസം, പുന:സ്ഥാപനം, കൈമാറ്റം, പുനർസംയോജനം എന്നിവ ഉറപ്പാക്കുന്നതിനുള്ള ശേഷി



വികസിപ്പിക്കുന്നതിനും ലൈംഗിക പിഢനം ആവർത്തിക്കുന്നത് ഒഴിവാക്കുന്നതിനും കുടുംബത്തെയും സമ്ലഹത്തെയും ബോധവത്ക്കരിക്കുക.

അതിജീവിതരായ ഓരോ വ്യക്തിയുടെയും വൃക്തിപരമായ ആവശൃങ്ങൾക്കന്ദസ്തതമായി, എത്രയും വേഗം അവരെ സാമ്ലഹിക മുഖ്യധാരയിലേക്ക് എത്തിക്കുന്നതിന് അതിജീവിതരെ കൈത്താങ്ങാകുക. (പുനരധിവാസത്തിന് മറ്റ് സാമ്പത്തിക സ്വാതന്ത്ര്യത്തിനായി സജ്ജമാക്കുക. മാർഗങ്ങളൊന്നമില്ലാത്ത, ഒഴിവാക്കാനാകാത്ത സാഹചര്യങ്ങളിൽ ദീർഘകാലത്തേക്ക് സ്ഥാപന പുനരധിവാസം ആശ്രയമാകുന്നവർക്ക്)

(vi) ഏകോപനം, സമന്വയം, സഹകരണം

നയാധിഷ്ഠിത സംരംഭങ്ങളെ പിത്രുണയ്ക്കുന്നതിന് വിവിധ വകുപ്പുകൾ, സർക്കാർ, സർക്കാരിതര ഏജൻസികൾ, പഞ്ചായത്തീരാജ് സ്ഥാപനങ്ങൾ (പി.ആർ.ഐ.കൾ) മറ്റ് പങ്കാളികൾ എന്നിവർ തമ്മിലുള്ള ഫലപ്രദമായ ഏകോപനം സുഗമമാക്കക, അതിജീവിതരുടെ ആവശ്യങ്ങൾ അഭിസംബോധന ചെയ്യുന്ന ഫലപ്രദമായ ബന്ധങ്ങൾ കെട്ടിപ്പട്ടുക്കുക.

- സീറോ ബഡ്ജറ്റ് സമീപനം സ്വീകരിച്ചുകൊണ്ട് സർക്കാർ പദ്ധതികൾ, ഫണ്ടുകൾ, പരിപാടികൾ എന്നിവയുമായി സംയോജിപ്പിക്കുന്നത് പരിഗണിക്കുക.
- നയവുമായി ബന്ധപ്പെട്ട വിഷയങ്ങളിൽ ഫലപ്രദമായ പങ്കാളിത്തം കെട്ടിപ്പടുക്കുന്നതിനോ പരസ്പര താത്പര്യമുള്ള പദ്ധതികൾ നടപ്പാക്കുന്നതിനോ അക്കാദമിക സ്ഥാപനങ്ങളുമായും ദേശീയ, അന്തർദേശീയ ഏജൻസികളുമായും സഹകരണം ഏറ്റെടുക്കുക.

(vii) നിർവ്വഹണം

വികസിപ്പിച്ചഇം ഏകോപിപ്പിച്ചഇമായ കർമ്മപദ്ധതികളിലൂടെ നിർഭയ നയം നടപ്പാക്കുക.

(viii) നിരീക്ഷണ സംവിധാനം

നയനിർവ്വഹണം സംസ്ഥാനതല, വകുപ്പതല, ജില്ലാതല മോണിറ്ററിംഗ് കമ്മിറ്റികൾ വഴി നിരീക്ഷിക്കുകയും, ആയത് സംസ്ഥാനവും നിർഭയസെല്ലും കൃത്യമായി വിജ്ഞാപനം ചെയ്യേണ്ടതുമാണ്.

6. പോളിസി ഊന്നൽ നൽകുന്ന മേഖലകളം പ്രധാന ഇടപെടലുകളും

6. (1) ലൈംഗിക അതിക്രമങ്ങൾക്കെതിരെ ഫലപ്രദമായ പ്രതികരണം ഉണ്ടാക്കുക.

കേരളത്തിൽ ഉണ്ടായിട്ടം സ്തീകൾക്കം കട്ടികൾക്ക ഉയർന്ന സാക്ഷരത അതിക്രമങ്ങളടെ സ്ഥിതിവിവര കണക്കകൾ സൂചിപ്പിക്കുന്നത് മെതിരായ ലെംഗിക വിവിധതരം സ്വഭാവമുള്ള കറ്റക്കതൃങ്ങൾ സംസ്ഥാനത്ത് വർദ്ധിച്ചവരുന്നതായാണ്. കോവിഡ് മഹാമാരിക്കാലത്ത് ഉണ്ടായ ഇന്റർനെറ്റിന്റെയും സോഷ്യൽ മീഡിയയുടെയും വർദ്ധിച്ച ഉപയോഗ പ്രശ്നത്തിന് ഒരു പുതിയ മാനം നൽകി. എന്നിരുന്നാലും, 2012 ലെ നിർഭയ നയത്തിലെ പ്രധാന ശ്രദ്ധാകേന്ദ്രമായ ലൈംഗിക കടത്ത് നിലവിൽ കേരളത്തിൽ ഒര പ്രധാന പ്രവണതയല്ല.



- പ്പതിയ നയത്തിൽ സ്തീകൾക്കം കട്ടികൾക്കം എതിരായ നിലവിലുള്ളത്രം ഉയർന്ന് വരുന്നതുമായ എല്ലാ ലൈംഗിക അതിക്രമങ്ങളം നിരീക്ഷിക്കുകയും അതിൽ ശ്രദ്ധ കേന്ദ്രീകരിക്കുകയും ചെയ്യന്നു. അതോടൊപ്പം അവയ്ക്കെതിരെ പ്രതിരോധപരവ്വമായ നടപടി ക്രിയാത്മകവും സ്വീകരിക്കുകയും ചെയ്യന്നു. അതിനായി സാഹചര്യങ്ങളിലേക്ക് ദ്ദർബല എത്തിപ്പെടുന്നതിനുള്ള സജീവമായ പ്രതിരോധ കാരണങ്ങൾ കണ്ടെത്തുകയും; നടപടികളിലൂടെ അവരിലേക്ക് അവർക്ക് എത്തിച്ചേത്മകയും, ഉടനടി ആശ്വാസകരവും അതന്ദസരിച്ച് സംസ്ഥാനം ഫലപ്രദവുമായ പിന്തുണ നൽകുകയും ചെയ്യന്നു. ഈ സവിശേഷതകളെ ച്ചവടെ ചേർക്കം പ്രകാരം അഭിസംബോധന ചെയ്യാൻ ഉദ്ദേശിക്കുന്നു.
- നിലവിലുള്ളതം പുതതായി ഉയർന്നുവരുന്നതമായ ലൈംഗിക അതിക്രമങ്ങളോട് ജാഗ്രത പുലർത്തുക, (നിർബന്ധിത ഗർഭച്ഛിദ്രം, പെൺകുട്ടികളെ സുന്നത് എന്നിവയും ലൈംഗിക ദുരുപയോഗങ്ങളിൽ ഉൾപ്പെടുന്നതിനാൽ ഇവയുൾപ്പെടെയുള്ള പ്രശ്നങ്ങൾ), ഫലപ്രദമായ വിവരശേഖരണത്തിൽ അധിഷ്ഠിതമായ നിരീക്ഷണ സംവിധാനം വികസിപ്പിച്ചുകൊണ്ട് തെളിവുകൾ അടിസ്ഥാനമാക്കിയുള്ള ഇടപെടലുകൾക്ക് അടിസ്ഥാനം സൃഷ്ടിക്കുക.
- നൃതന സാങ്കേതിക വിദ്യകളുടെ ലോകത്തം സോഷ്യൽ മീഡിയയിലും മറ്റ് വഴികളിലും സ്ത്രീകളും കുട്ടികളും അഭിമുഖീകരിക്കുന്ന വർദ്ധിച്ചുവരുന്ന ലൈംഗിക ചൂഷണ ഭീഷണിയെ നിയന്ത്രണ നടപടികളിലൂടെയും സ്റ്റേക്ക് ഹോൾഡർമാരിൽ അവബോധം സൃഷ്ടിക്കുന്നതിലൂടെയും ശ്രദ്ധയിൽ കൊണ്ടവരുക.
- സ്തീകളം കുട്ടികളം നേരിടുന്ന ലൈംഗിക ചൂഷണങ്ങൾ ഫലപ്രദമായി തടയുക, അവരുടെ സംരക്ഷണം, സയമബന്ധിതമായ പ്രോസികൃഷൻ എന്നിവയ്ക്കുള്ള നടപടികൾ ഉറപ്പാക്കുക്ക; അതോടൊപ്പം പ്രത്യേക വെല്ലുവിളികൾ അഭിമുഖീകരിക്കേണ്ടിവരുന്ന സമൂഹത്തിലെ ദുർബലരും പാർശ്വവത്ക്കരിക്ക പ്പെട്ടവരുമായ വിഭാഗങ്ങളം ഭിന്നശേഷിക്കാരായ വ്യക്തികൾ അഭിമുഖീകരിക്കുന്ന പ്രശ്നങ്ങളം ശ്രദ്ധയിൽപ്പെടുത്തുക.
- ആത്മവിശ്വാസത്തോടെ തങ്ങൾക്കു നേരെയുണ്ടാകുന്ന ചൂഷണങ്ങൾ റിപ്പോർട്ട് ചെയ്യാൻ സ്ത്രീകളെയും കുട്ടികളെയും പ്രോത്സാഹിപ്പിക്കുന്ന തരത്തിൽ പ്രതികരണാത്മകവും സഹാനുഭ്രതിയുള്ളതുമായ ഒരു സംവിധാനം ഏർപ്പെടുത്തുക.
- അതിജീവിതർക്ക് ആവശ്യമായ മാനസിക പ്രഥമ ഇശ്രൂഷ, ആരോഗ്യ–മനശ്ശാസ്ത ചികിത്സ എന്നിവ ആദ്യമേ ലഭിക്കുന്നുണ്ടെന്ന് ഉറപ്പാക്കുന്നതിനും ലൈംഗിക ചൂഷണം സംബന്ധിച്ച എല്ലാ കേസുകളിലും കൃത്യവും ഫലപ്രദവുമായ ഇടപെടലിനുമായി ഓരോ ജില്ലയിലും ഒരു എമർജൻസി റെസ്പോൺസ് ടീം രൂപീകരിക്കുക.
- ആവശ്യമുള്ളിടത്തെല്ലാം പോലീസ് പിന്തണയോടെ, എന്നാൽ നിയമാന്ദസ്യതമായ ആവശ്യകതകൾ പാലിക്കുന്നുവെന്ന് ഉറപ്പാക്കി, എല്ലാ കേസുകളിലും ലിംഗവിവേചന രഹിതമായും രഹസ്യസ്വഭാവം നിലനിർത്തിക്കൊണ്ടും ലൈംഗികക്കടത്തിന്റെ സാഹചര്യങ്ങൾ ഉൾപ്പെടെയുള്ള ദുർബലമായ സാഹചര്യങ്ങളിൽ നിന്നും വ്യക്തികളെ രക്ഷിക്കുക.



- സംസ്ഥാനത്തിനകത്തും രാജ്യത്തിനകത്തും സ്തീകളുടെയും കുട്ടികളുടെയും ലൈംഗിക കടത്തിലും, വിദേശത്ത് തൊഴിൽ തേടുന്ന സ്തീകൾക്ക് അവരുടെ തൊഴിലുമായി ബന്ധപ്പെട്ടവർക്കിടയിൽ മെച്ചപ്പെട്ട ഏകോപനം, നിയന്ത്രണ നടപടികൾ ഫലപ്രദമായ നിർവഹണം എന്നിവയിലൂടെയും അവരുടെ സുസ്ഥിര പുനരധിവാസത്തിനായി പ്രതികരിക്കുക.
- ലൈംഗിക കടത്ത് തടയുന്നതിൽ ഏർപ്പെട്ടിരിക്കുന്ന എജൻസികളുടെ കഴിവുകൾ പരമാവധി ഉപയോഗപ്പെടുത്തിക്കൊണ്ട് രക്ഷാപ്രവർത്തനശേഷി വർദ്ധിപ്പിക്കുകയും, അതേ മേഖലയിൽ പ്രവർത്തിക്കുന്ന മറ്റ് ഏജൻസികളുടെ ലഭ്യമായ സ്രോതസ്സുകളുമായി ബന്ധങ്ങൾ കെട്ടിപ്പടുക്കുകയും ആയവ ശക്തിപ്പെടുത്തുകയും ചെയ്യുക.
- ജില്ലാതലത്തിൽ വനിത-ശിശു സുരക്ഷാ പ്രശ്നങ്ങളിൽ കൂടുതൽ ഫലപ്രദമായ ഇടപെടലുകൾക്കായി, ജില്ലാ കളക്ടറുടെ അദ്ധ്യക്ഷതയിൽ ജില്ലാ വനിതശിശുവികസന ഓഫീസറുടെ നേതൃത്വത്തിൽ നിർഭയ കമ്മിറ്റിയുടെയും വൺസ്റ്റോപ്പ് സെന്ററിന്റെ ടാസ്ക് ഫോഴ്സ് കമ്മിറ്റികളുടെയും സംയുക്ത ത്രൈമാസ യോഗങ്ങൾ നടപ്പിലാക്കുക.
- സർക്കാർ, സർക്കാരിതര ഏജൻസികൾ, തദ്ദേശസ്വയംഭരണ സ്ഥാപനങ്ങൾ എന്നിവരുമായി സഹകരിച്ച് ലൈംഗിക ചൃഷണങ്ങളുടെ ഫലമായുണ്ടാകുന്ന അപകടസാധൃതകൾ കുറയ്ക്കുന്നതിന് ക്രിയാത്മകവും സജീവവുമായ നടപടികൾ സ്വീകരിക്കുക, കുട്ടികൾ ഉൾപ്പെടെയുള്ള പൊതു സമൂഹത്തിന്റെ പങ്കാളിത്തം പ്രോത്സാഹിപ്പിക്കുക.
- കിലയുടെ പിത്രണയോടെ ജാഗ്രത സമിതികൾ, ചൈൽഡ് പ്രൊട്ടക്ഷൻ കമ്മിറ്റികൾ തുടങ്ങിയ താഴെത്തട്ടിലുള്ള സംവിധാനങ്ങൾ ശക്തിപ്പെടുത്തുക. അവരെ വാർഡ്തല വൾണറബിലിറ്റി മാപ്പിംഗ് ഉൾപ്പെടെയുള്ള കുട്ടികളുടെയും സ്തീകളുടെയും സുരക്ഷാപ്രശ്നങ്ങൾ പരിഹരിക്കുന്നതിനുള്ള സജീവമായ നടപടികളിൽ ഉൾപ്പെടത്തുക.

അതിജീവിച്ചവരുടെ അവകാശങ്ങളെ മാനിക്കുന്ന ഒരു സുസ്ഥിര പുനരധിവാസ തന്ത്രം രൂപപ്പെട്ടത്തുക.

അതിജീവിതരുടെയ്യം സാഹചരൃങ്ങളിൽ ജീവിക്കുന്നവരുടെയ്യം ദ്ദർബലമായ പ്പനരധിവാസത്തിനായി സ്ഥാപനവാസം അടിസ്ഥാനമാക്കിയുള്ള പരിചരണത്തിനാണ് മുൻകാലങ്ങൾ മുതൽ ഊന്നൽ നൽകിവന്നിരുന്നത്. എന്നിരുന്നാലും, അതിജീവിതരുടെയും ദ്ദർബലരുടെയും പുനരധിവാസത്തിന്റെ ലക്ഷ്യം എത്രയുംവേഗം മുഖ്യധാരാ സമൂഹത്തിൽ ആത്മവിശ്വാസത്തോടെയും ആത്മാഭിമാനത്തോടെയും അന്തസ്സോടെയും ജീവിക്കാൻ ആയതിനാൽ ഇനി മുതൽ സ്ഥാപനേതര പരിചരണത്തിലും കഴിയുക എന്നതാണ്. സംരക്ഷണത്തിലും ആയിരിക്കും സംസ്ഥാനത്തിന്റെ പുനരധിവാസതന്ത്രം ശ്രദ്ധ സ്ഥാപനേതര പ്പനരധിവാസത്തിൽ സ്ഥാപനപ്പനരധിവാസം കേന്ദ്രീകരിക്കുക. നടപടിയോ, അടിയന്തിര ഹ്രസ്വകാല സാഹചര്യത്തിൽ മാത്രം ആതൃന്തിക ആദൃപടിയായോ അവലംബിക്കുകയുള്ള. പുനരധിവാസത്തിലേക്കുള്ള മാത്രമേ പ്രക്രിയയിൽ, ഇത് പ്പനരധിവാസ ഫലപ്രദമായി ഉറപ്പാക്കുന്നതിന്, ഓരോ അതിജീവിതർക്കം അല്ലെങ്കിൽ ദ്ദർബലരായ വൃക്തിക്കം അവരുടെ



ആവശ്യങ്ങൾക്കനുസൃതമായി, സ്ഥാപനത്തിനകത്തായാലും പുറത്തായാലും ആവശ്യമായ പിന്തുണ നൽകേണ്ടത്രണ്ട്.

ഭിന്നശേഷിക്കാരുടെയ്യം പ്രത്യേക പരിചരണം ആവശ്യമുള്ള വൃക്തികളടെയും പുനരധിവാസത്തിനും ഈ സമീപനം ഒരുപോലെ ബാധകമായിരിക്കും. ഒരു അമ്മയും കുഞ്ഞും ഒരുമിച്ചോ അല്ലെങ്കിൽ കുട്ടികൾ മാത്രമായോ പുനരധിവസിക്കപ്പെടുന്നിടത്ത്, ഒരു കട്ടംബമെന്ന നിലയിൽ അവരുടെ സംയ്യക്ത അവകാശങ്ങൾക്ക് പുറമെ, അവരുടെ വ്യക്തിഗത അവകാശങ്ങൾക്ക് പ്രത്യേക ര്രദ്ധ കൊട്ടക്കേണ്ടത് ആവശ്യമാണ്. അത്തരത്തിൽ ഇരുവരുടെയും മികച്ച താത്പരുങ്ങൾ സംരക്ഷിക്കപ്പെട്ടം. അതിനാൽ പുതിയ നയത്തിൽ പുനരധിവാസത്തിനായുള്ള നിലവിലുള്ള പിന്തുണാസംവിധാനങ്ങൾ ഫലപ്രദമാക്കുന്നതിനം ശക്തിപ്പെട്ടുത്തുന്നതിനും സ്വീകാരുവും അത് ക്ഷട്ടതൽ അതിജീവിതരായ എല്ലാപേരെയും ഉൾപ്പെടുത്തുന്നതിനും ശ്രദ്ധ കേന്ദ്രീകരിക്കും.

അതന്മസരിച്ച് പുതിയ നിർഭയനയം ശ്രമിക്കുന്നത് :

- സ്ഥാപനതേര സംവിധാനങ്ങളിൽ ഫലപ്രദമായ പുനരധിവാസം ഉറപ്പാക്കാനള്ള കഴിവ് വികസിപ്പിച്ചുകൊണ്ട് സ്ഥാപനവത്ക്കരിക്കാത്ത പുനരധിവാസത്തിൽ ശ്രദ്ധ കേന്ദ്രീകരിക്കുക.
- അതിജീവിതരായ ഭിന്നശേഷിക്കാർ, ഗർഭിണികൾ, ഭിന്നലിംഗമായി സംശയിക്കപ്പെടുന്ന കുട്ടികൾ, അതിജീവിതരുടെ കുഞ്ഞുങ്ങൾ, വിദ്യാഭ്യാസം തുടരുന്ന പതിനെട്ട് വയസ്സിന് മുകളിലുള്ളവർ, എന്നാൽ ഉടനടി സ്ഥാപനത്തിൽ നിന്നും വിടുതൽ ചെയ്യാൻ സാധിക്കാത്തവർ എന്നിവരുടെ പ്രത്യേക ആവശ്യങ്ങൾ നിറവേറ്റുന്ന (ഹ്രസ്വകാല സ്ഥാപനവത്ക്കരണം ഉൾപ്പെടെ) സമയബന്ധിതമായ പിത്തണാ സംവിധാനങ്ങൾ നൽകുക.
- പ്പനരധിവാസം സ്ഥാപനത്തിലോ പ്പറത്തോ ആയാലും അതിജീവിതർക്ക് ആവശ്യമായ മാനസിക പിന്തുണ, വൈദ്യസഹായം, സുരക്ഷിതമായ താമസസ്ഥലം, മെച്ചപ്പെട്ട സൗകര്യങ്ങൾ, വിദ്യാഭ്യാസം, അവരുടെ കഴിവ്വകൾക്കനുസ്തമായി തൊഴിൽ പരിശീലനം, ജീവിത നൈപ്പണികൾ, സാമ്പത്തിക സാക്ഷരത എന്നിവയും സ്തീകളടെ കാര്യത്തിൽ സാമ്പത്തിക സ്വാതന്ത്ര്യം ഉൾപ്പെടെ സാധ്യമാക്കുന്ന കഴിയുന്നത്രം പിത്രണകൾ നൽകി അവരെ കൈപിടിച്ചയർത്തി സാമ്ലഹിക മുഖ്യധാരയിലേക്കെത്തിക്കുക.
- അതിജീവിതരായ കുട്ടികളെ ഗ്രസ്വകാലത്തേക്ക് പാർപ്പിച്ചിരിക്കുന്ന സ്ഥാപനങ്ങളിൽ, ബാലനീതി (കുട്ടികളുടെ സംരക്ഷണവും പരിപാലനവും) നിയമം 2015, ബാലനീതി മാതൃകാ ചട്ടങ്ങൾ 2016 എന്നിവ പാലിക്കുന്നുണ്ടെന്ന് ഉറപ്പുവരുത്തേണ്ടഇം അതിജീവിതരായ സ്തീകൾ താമസിക്കുന്ന എല്ലാ സ്ഥാപനങ്ങളിലും മാനേജ്മെന്റ് മാനുവൽ (സാമൂഹികനീതി വകുപ്പ്) പ്രകാരമുള്ള പ്രവർത്തനങ്ങളാണ് നടക്കുന്നതെന്നും ഉറപ്പുവരുത്തേണ്ടതാണ്.
- സ്ഥാപനങ്ങളിൽ പാർപ്പിച്ചിരിക്കുന്ന അതിജീവിതർക്ക് പരിചരണവും സംരക്ഷണവും നൽകുന്നതിനായി ജീവനക്കാരെ നിയമിക്കുകയും ഇവർക്കായി പ്രത്യേക പരിശീലന സാമഗ്രികളും കൈപ്പുസ്തകവും വികസിപ്പിച്ചെടുക്കുകയും, പരിചരണത്തിന്റെ ഗുണനിലവാരത്തിൽ ഏകീകൃതത ഉറപ്പാക്കാൻ അവർക്ക് പരിശീലനം നൽകുകയും



ചെയ്യുക. ട്രോമ കെയർ, മാനസിക–സാമൂഹിക ഇടപെടലുകൾ എന്നിവ ഫലപ്രദമായി കൈകാര്യം ചെയ്യുന്നതിലേക്ക് കൗൺസിലർമാരുടെ കഴിവ് വർദ്ധിപ്പിക്കക.

- സാമൂഹ്യാധിഷ്ഠിത ഇടപെടലുകളിലൂടെ അതിജീവിതർക്ക് മാനസിക സാമൂഹിക പരിചരണം നിയമപരമായ പിത്തണ, വിദ്യാഭ്യാസപരമായ പിത്തണ എന്നിവ നൽകുന്നത് നടപ്പിലാക്കുക.
- മുഖ്യധാരയിലേക്ക് എത്തിച്ച ശേഷം അതിജീവിതയോ ഭീഷണി നേരിടുന്ന വ്യക്തിയോ, ആവർത്തന ചൂഷണങ്ങൾക്ക് വിധേയരാകാനുള്ള സാധ്യതകൾ ഒഴിവാക്കുന്നതിലേക്ക് അവർ ഇടപഴകുന്ന കുടുംബത്തെയും അവരുമായി ബന്ധപ്പെട്ടു നിൽക്കുന്നവരെയും ബോധവത്ക്കരിക്കുക.
- ഫലപ്രദമായ ആഫ്റ്റർ കെയർ പ്രോഗ്രാമുകളിലൂടെ കുട്ടികളെ മാത്രമല്ല, സ്തീകളെയും പാർശ്വവത്ക്കരിക്കപ്പെട്ടവരെയും പൂർണ്ണമായും മുഖ്യധാരയിലേക്ക് കൊണ്ടുവരുന്നത് വരെ അവർക്കൊരു താങ്ങായി തുടരുക.

ഒലംഗികാതിക്രമം തടയുന്നതിലും അതിജീവിച്ചവരുടെ സംരക്ഷണത്തിലും പുനരധിവാസത്തിലും കുടുംബത്തിന്റെ പങ്ക് പ്രോത്സാഹിപ്പിക്കുക

കട്ടബത്തിന്റെ നിർവചനത്തിൽ അവിവാഹിതരായ അട്ടത്തകാലത്തായി രണ്ടപേരുമോ വിവാഹിതരായ മാതാപിതാക്കളിൽ ഒരാളോ മുമ്പ് കുടുംബങ്ങളെയും ഉൾപ്പെടുത്തിയിരിക്കുന്നു. കുടുംബങ്ങളിൽ കുടുംബങ്ങളെയും അത്തരം നേരത്തേ വിവാഹിതരായവരുടെ കുട്ടികളം ഉൾപ്പെടാം. ഇത്തരം ചില കുടുംബങ്ങളിലെ കുട്ടികൾ കുടുംബത്തിനുള്ളിൽ ലൈംഗികാതിക്രമത്തിന് വിധേയരാകാനുള്ള സാഹചര്യം കൂട്ടതലാണ് എന്ന് അനഭവങ്ങൾ സൂചിപ്പിക്കുന്നം.

ലെംഗികാതിക്രമ ലോക്ക്ഡൗൺ കാലയളവിലെ സ്തീകൾക്കും കേസുകളൂൾപ്പെടെ കുട്ടികൾക്കുമെതിരായ കഴിഞ്ഞ രണ്ട് വർഷത്തിനിടയിൽ കറ്റക്കതൃങ്ങളം നടന്ന വെളിപ്പെടുത്തുന്നത് മുതിർന്നവരുടെയും കുട്ടികളടെയും ആത്മഹതൃ കളടെ എണ്ണവും പലപ്പോഴും വീടുകൾ സ്തീകൾക്കും കുട്ടികൾക്കും സുരക്ഷിത താവളമല്ലെന്നാണ്.

നിലയിൽ ശക്തിപ്പെടുത്തേണ്ടഇണ്ട്. ആയതിനാൽ യ്യണിറ്റ് എന്ന കുട്ടംബം ഒരു ഇതിനായി വിവാഹമെന്ന സ്ഥാപനത്തിനള്ളിൽ സ്തീകൾക്കം പ്പത്ദഷന്മാർക്കം ഉള്ള ഉത്തരവാദിത്തങ്ങളുടെ വൃക്തിഗത പ്രാധാന്യത്തെക്കുറിച്ചം പങ്കാളിത്ത പരസ്പരം ക്കുറിച്ചം ബോധവൽക്കരിച്ചകൊണ്ട് ദാമ്പതൃത്തിൽ അവകാശങ്ങളെ മാനിക്കുന്നതിനെ ആരോഗുകരവും <u>ഇല്യവുമായ</u> പങ്കാളിത്തം ആദ്യം മതലേ വളർത്തിയെട്ടക്കേണ്ടത് ആവശ്യമാണ്. വിവാഹത്തിനു മൂമ്പുള്ള കൗൺസിലിംഗിലൂടെ ഇത് സാധ്യമാക്കാം.



അതനുസരിച്ച്, പുതിയ നിർഭയ നയം ശ്രമിക്കുന്നത് :

- സ്തീകളെയും കുട്ടികളെയും ലൈംഗിക പീഡനം ഉൾപ്പെടെ എല്ലാത്തരം ചൃഷണങ്ങൾങ്കും എതിരെ പ്രതികരിക്കുന്നതിലേക്ക് കുടുംബത്തിന് ഒരു യൂണിറ്റ് എന്ന നിലയിൽ വഹിക്കാൻ കഴിയുന്ന ക്രിയാത്മകമായ പങ്ക് പ്രോത്സാഹിപ്പിക്കുക.
- പുരുഷന്മാരെയും സ്ത്രീകളെയും വിവാഹപൂർവവും പ്രസവപൂർവവുമായ കൗൺസിലിംഗിലൂടെ കുടുംബങ്ങൾ അഭിമുഖീകരിക്കാൻ സാധ്യതയുള്ള വെല്ലുവിളികളെ നേരിടാൻ സജ്ജരാക്കുക. ദുർബലവും വിദൂരവുമായ പ്രദേശങ്ങളിൽ പോലും അത്തരം കൗൺസിലിംഗിനുള്ള സാധ്യത ഉറപ്പാക്കുക.
- കടുംബത്തിനുള്ളിലെ റോളുകളുടെ ജനാധിപത്യവത്ക്കരണം പ്രോത്സാഹിപ്പിക്കുക, കടുംബത്തിനുള്ളിൽ ലിംഗാധിഷ്ഠിതമല്ലാത്ത, വലിപ്പച്ചെറുപ്പമില്ലാത്ത, സ്റ്റീരിയോടൈപ്പ് ചെയ്യാത്ത പെരുമാറ്റത്തിനും യോജിപ്പുള്ള സൗഹൃദപരമായ ഇടപെടലുകൾക്കും പരസ്പര ബന്ധങ്ങൾക്കും ഒരു വിലയേറിയ റോൾ മോഡൽ നൽകുക.

6. (4) കുട്ടികളുടെ പരിചരണത്തിലും പരിപോഷണത്തിലും ഉത്തരവാദിത്തമുള്ള രക്ഷാകർതൃത്വത്തിന്റെ പ്രാധാന്യം എടുത്തുകാട്ടുക

കുട്ടികളെ ചൂഷണത്തിൽ നിന്ന് സംരക്ഷിക്കുന്നതിലും ഉത്തരവാദിത്വമുള്ള പൗരന്മാരായി അവരെ ത്രപപ്പെടുത്തുന്നതിലും മാതാപിതാക്കൾ ഏറ്റവും നിർണ്ണായകമായ പങ്ക് വഹിക്കുന്നു, കുട്ടികൾ അനുകരിക്കാൻ ശ്രമിക്കുന്ന ആദ്യത്തെ റോൾ മോഡലുകളും അവരാണ്. 2015–ലെ ബാലനീതി നിയമപ്രകാരം, കുട്ടിയുടെ പരിചരണം, പരിപോഷണം, സംരക്ഷണം എന്നിവയുടെ പ്രാഥമിക ഉത്തരവാദിത്വം ജീവശാസ്തപരമായ കുടുംബത്തിനോ ദത്തെടുക്കുന്ന അല്ലെങ്കിൽ വളർത്തുന്ന മാതാപിതാക്കൾക്കോ ആയിരിക്കും എന്നതിലൂടെ കുടുംബങ്ങളുടെ ഉത്തരവാദിത്വത്തിന് ഊന്നൽ നൽകുന്നു.

ബാഹൃശക്തികളുടെ വർദ്ധിച്ചുവരുന്ന സ്വാധീനത്താൽ സമപ്രായക്കാരായ കുട്ടികളുടെ പെരുമാറ്റ പ്രശ്നങ്ങൾ, സൈബർ ലോകത്തിന്റെയും സോഷ്യൽ മീഡിയയുടെയും സ്വാധീനം, അല്ലെങ്കിൽ ദൈനംദിന ജീവിതത്തിൽ ആസക്തിയോടെയുള്ള പെരുമാറ്റ പ്രശ്നങ്ങൾ എന്നിവ, ലൈംഗിക അതിക്രമങ്ങൾക്ക് വഴിതെളിക്കുന്ന ദുർബലവും ചൂഷണാത്മകവുമായ സാഹചര്യങ്ങളിലേക്ക് കുട്ടികളെ എത്തിക്കാനുള്ള സാധ്യത ഗണ്യമായി വർദ്ധിച്ചിട്ടുണ്ട്. മിക്ക സന്ദർഭങ്ങളിലും, കുട്ടിയുടെ വളർച്ചയുടെ വിവിധ ഘട്ടങ്ങളിൽ രക്ഷാകർതൃത്വം ആവശ്യപ്പെടുന്ന വ്യത്യസ്ത വെല്ലുവിളികൾ കൈകാര്യം ചെയ്യാൻ മാതാപിതാക്കൾ പ്രാപ്തരല്ല. അതനുസരിച്ച്, പുതിയ നിർഭയനയം ശ്രമിക്കുന്നത് :

- കാലാകാലങ്ങളിൽ ശാസ്തീയവും വ്യവസ്ഥാപിതവുമായ പ്രക്രിയയിലൂടെ വൾണറബിലിറ്റി മാപ്പിംഗ് നടത്തി ദുർബലരായ കുടുംബങ്ങളെ കണ്ടെത്തുക.
- സംയോജിത ശിശുവികസന പദ്ധതി, ശിശുസംരക്ഷണ പദ്ധതി എന്നിവയിലൂടെ നിലവിലെ രക്ഷിതാക്കൾക്കം, ഭാവിയിലെ രക്ഷിതാക്കൾക്കം ബോധവത്ക്കരണങ്ങൾ, കൂടാതെ രക്ഷാകർത്വ ക്ലിനിക്കുകൾ വഴി ഗർഭകാലം മുതലുള്ള ഒരു കുട്ടിയുടെ



- വളർച്ചയുടെ വിവിധ ഘട്ടങ്ങളും അവയിൽ ഉത്തരവാദിത്വമുള്ള രക്ഷാകർതൃത്വത്തിന്റെ അടിസ്ഥാന തത്വങ്ങളം, എന്നിവയിലുള്ള ബോധവത്ക്കണം.
- വിദ്യാഭ്യാസ വകുപ്പുമായി സഹകരിച്ച് സ്ക്കൾ തലത്തിൽ ലഭ്യമായ പിടിഎ (പാരന്റ് ടീച്ചേഴ്സ് അസോസിയേഷൻ)/എസ്.എം.സി. (സ്ക്കൾ മാനേജ്മെന്റ് കമ്മിറ്റി) പോലുള്ള പ്ലാറ്റ്ഫോമുകൾ ഫലപ്രദമായ രക്ഷാകർതൃത്വത്തെക്കുറിച്ചും, കുട്ടികളെ ദുർബലമായ സാഹചര്യങ്ങളിലേക്ക് നയിക്കുന്ന ഘടകങ്ങളെക്കുറിച്ചും, ലിംഗപരമായ പ്രശ്നങ്ങളെ കുറിച്ചും രക്ഷിതാക്കളെ ബോധവത്ക്കരിക്കുന്നതിനും, പാർശ്വവത്ക്കരിക്കപ്പെട്ടവരും ഭിന്നശേഷിക്കാരും നേരിടുന്ന വെല്ലുവിളികളെ അഭിസംബോധന ചെയ്യുന്നതിനും ഫലപ്രദമായി വിനിയോഗിക്കുക.

6. (5) മെച്ചപ്പെട്ട രീതിയിൽ നിയമപരമായ സേവനങ്ങൾ ലഭ്യമാക്കുക

ലഭ്യമാക്കുന്നതിന് ലൈംഗികാതിക്രമ അതിജീവിതർക്ക് നീതി നിയമവൃവസ്ഥയും അടിസ്ഥാന പിന്തുണാ സംവിധാനങ്ങളം നിലവിലുണ്ടെങ്കിലും ശിക്ഷാനിരക്ക് ഇപ്പോഴും കുറവാണ്. കേസുകൾ അന്വേഷിക്കുന്നതിലും തീരുമാനങ്ങൾ എടുക്കുന്നതിലും ഉണ്ടാകുന്ന കാലതാമസം, അതിജീവിതരോടുള്ള സൗഹൃദപരമായ സമീപനത്തിന്റെയും, ലിംഗപരമായ വേർതിരിവുകളില്ലാത്ത അടിസ്ഥാന സൗകര്യങ്ങളടെയും അഭാവം എന്നിവയും നിലവിലുള്ള പ്രധാന സംവിധാനങ്ങളടെ പോരായ്യകളാണ്. വിചാരണ വേളയില്പം നീതിന്യായ വൃവസ്ഥയിലും അതിജീവിതരുടെ ആവശ്യങ്ങൾ മനസ്സിലാക്കുന്നതിൽ ഉണ്ടാകേണ്ട സഹാന്മഭ്രതിയുടെ അഭാവം അവരെ വീണ്ടം ചൂഷണങ്ങളിലേക്ക് നയിക്കുന്നു.

അഇപോലെ, നീതിന്യായ വ്യവസ്ഥയിൽ നിന്നം, സംസ്ഥാന സർക്കാരിൽ നിന്നം ഇടക്കാല, അന്തിമ നഷ്ടപരിഹാരങ്ങൾക്കുള്ള വ്യവസ്ഥകൾ അതിജീവിതരെ പിന്തുണയ്ക്കാൻ ലഭ്യമാണെങ്കിലും, ആയതിന്റെ നടപടിക്രമങ്ങൾ പൂർത്തിയാക്കുന്നതിലെ കാലതാമസം, അതുമായി ബന്ധപ്പെട്ട ഉദ്യോഗാർത്ഥികൾക്കിടയിൽ ഫലപ്രദമായ ആശയ വിനിമയത്തിന്റെ അഭാവം, ആവശ്യമായ രേഖകൾ സമർപ്പിക്കുന്നതിലെ കാലതാമസം എന്നിവ പരിഹരിക്കപ്പെടേണ്ടതുണ്ട്.

ബഇമാനപ്പെട്ട സൂപ്രീം കോടതിയുടെ നിർദ്ദേശപ്രകാരം 2022 ഏപ്രിലിൽ കേരള ഹൈക്കോടതി പുറപ്പെടുവിച്ച ദ്ദർബല സാക്ഷി വിസ്കാര കേന്ദ്രങ്ങൾക്കായുള്ള മാർഗ്ഗനിർദ്ദേശങ്ങൾ നീതിന്യായ വ്യവസ്ഥയിലെ വിവിധ പോരായ്മകൾ പരിഹരിക്കാൻ ശ്രമിക്കുന്നു. ഈ മാർഗ്ഗനിർദ്ദേശങ്ങളിൽ അതിജീവിതർക്ക് സൗജന്യ നിയമസഹായം, പിതുണ നൽകുന്ന വൃക്തികൾ, ദ്വിഭാഷികൾ, പ്രത്യേക അധ്യാപകർ (ഭിന്നശേഷിക്കാരുടെ കേസുകളിൽ) അല്ലെങ്കിൽ പരിഭാഷകർ (ഭാഷ സംസാരിക്കാത്തവർക്ക്) തത്സമയ ലിങ്ക് സാക്ഷ്യപത്ര സഹായങ്ങൾ, സൗകര്യപ്രദമായ വിശ്രമമുറിയുടെ ലഭ്യത, സുഗമമാക്കുന്നതിനുള്ള പ്രത്യേക നടപടികൾ എന്നിവ ഉൾപ്പെടുന്നു. മൊഴിയെട്ടക്കൽ അതിജീവിതർക്ക് അവരുടെ കേസുകൾ ഫലപ്രദമായി നടത്തുവാൻ പ്രാപ്തരാക്കുന്നതിന് ഏറ്റവും മികച്ച പിന്തുണ ലഭ്യമാണെന്ന് ഉറപ്പാക്കാൻ ഈ മാർഗ്ഗനിർദ്ദേശങ്ങൾ ശ്രമിക്കുന്നു.

ഇതിന്റെ അടിസ്ഥാനത്തിൽ ചുവടെ ചേർക്കുന്ന രീതിയിൽ അതിജീവിതർക്ക് മെച്ചപ്പെട്ട നിയമസേവനങ്ങൾ ലഭ്യമാക്കുന്നതിലേക്ക് നിർഭയ നയം ഉദ്ദേശിക്കുന്നു.

 ബഇമാനപ്പെട്ട കേരള ഹൈക്കോടതി പുറപ്പെടുവിച്ച വിവിധ നിയമങ്ങൾ, പദ്ധതികൾ, മാർഗ്ഗനിർദ്ദേശങ്ങൾ എന്നിവ പ്രകാരം അതിജീവിതരിലേക്ക് എത്തിച്ചേരേണ്ട സൗജന്യ നിയമസഹായവും മറ്റ് സഹായ സേവനങ്ങളും നൽകുന്നതിന് ലഭ്യമായ സൗകര്യങ്ങളെക്കുറിച്ച് മെച്ചപ്പെട്ട അവബോധം സൃഷ്ടിക്കുക.



- പരിശീലനത്തിലൂടെയും, ശേഷി വികസനത്തിലൂടെയും, സംയുക്ത യോഗങ്ങളിലൂടെയും, സൃഷ്മ നിരീക്ഷണത്തിലൂടെയും, ബന്ധപ്പെട്ടവരുടെ ഇടയിൽ ആശയവിനിമയം മെച്ചപ്പെടുത്തുക.
- സൗഹൃദപരമായും സമയബന്ധിതമായും ലൈംഗികാതിക്രമ അതിജീവിതരുടെ കേസുകളിൽ തീരുമാനങ്ങൾ എടുക്കൽ, കുറ്റപ്പത്രം സമർപ്പിക്കൽ എന്നിവ ഉറപ്പാക്കുന്നതിന് അന്വേഷണ പ്രക്രിയ നിരീക്ഷിക്കുക.
- പ്രതികൾക്കെതിരെ ഫലപ്രദമായ പ്രതിരോധം സൃഷ്ടിക്കുന്നതിന് നിയമോപദേഷ്ടാവുമായി അതിജീവിതരുടെ ആശയവിനിമയം ഉറപ്പാക്കുക.
- ഉചിതമായ തിരുത്തൽ നടപടി സ്വീകരിക്കുന്നതിന്, നിയമ/നീതിന്യായ സംവിധാനങ്ങൾ അല്ലെങ്കിൽ ചൂഷണങ്ങൾ പ്രോത്സാഹിപ്പിക്കുന്ന സാഹചര്യങ്ങൾ മനസ്സിലാക്കൽ എന്നിവയ്ക്കായി നൽകുന്ന പിന്തുണയിലെ വിടവുകൾ തിരിച്ചറിയുക.
- കേരള ഹൈക്കോടതി പുറപ്പെടുവിച്ച ദുർബല സാക്ഷിവിസ്താര കേന്ദ്രങ്ങൾക്കായുള്ള മാർഗ്ഗനിർദ്ദേശങ്ങൾക്ക് അനസൃതമായി, ഇംഡീഷ്യൽ നടപടികളിൽ ലഭ്യമായ അടിസ്ഥാന സൗകര്യങ്ങളും പിന്തുണയും അതിജീവിതരുടെ ആവശ്യങ്ങളോട് സഹാന്മഭ്രതിയുള്ളതും സൗഹൃദപരവും ആണെന്ന് ഉറപ്പാക്കുക.
- ഇഡീഷ്യൽ അക്കാദമിയിലെയും പോലീസ് അക്കാദമിയിലെയും പാഠ്യപദ്ധതിയുടെ ആഴത്തിലുള്ള അവലോകനം ഉറപ്പാക്കുകയും അവരുടെ പരിശീലനത്തിൽ, ജൻഡർ സെൻസിറ്റിവിറ്റി, കേസിന്റെ രഹസ്യാത്മകത എന്നിവ ഉറപ്പാക്കുന്നതിനും, അതിജീവിതരോട്/സാക്ഷിയോട് സഹാനുഭ്രതിയുള്ള സമീപനം പ്രോത്സാഹിപ്പിക്കുന്ന തിനും പിന്തുണ നൽകുക.
- അതിജീവിതർക്ക് ഇടക്കാല, അന്തിമ നഷ്ടപരിഹാരങ്ങൾ കാലതാമസം ഒഴിവാക്കി, സുഗമമായും സമയബന്ധിതമായും ലഭ്യമാക്കുന്നതിലേക്കുള്ള നടപടിക്രമങ്ങൾ ചെയ്യുന്നതിന് ബന്ധപ്പെട്ടവർക്ക് ഉചിതമായ ബോധവത്ക്കരണം നൽകുക.

6. (6) കഴിവ് (ശേഷി) വർദ്ധിപ്പിക്കൽ

അതിജീവിതരോടോ ദുർബല സാഹചര്യങ്ങളിലുള്ള വ്യക്തികളോടോ ഇടപെടുമ്പോൾ കാണിക്കുന്ന സഹാനുഭ്രതി എന്നിവയുടെ ബന്ധപ്പെട്ടവർ ധാരണ, അഭാവം ഇത് അതിജീവിതർക്ക് നീതി നിഷേധവും ആശങ്കാജനകമായ ഒരു പ്രധാന മേഖലയാണ്. ആയത് ലഭ്യമാക്കാനുള്ള കാലതാമസവും മാത്രമല്ല, ഭീഷണി നേരിട്ടുന്നവരെ സംരക്ഷിക്കുന്നതിൽ പരാജയം സംഭവിക്കുന്നതിനും കാരണമാകുന്നു. പാർശ്വവത്ക്കരിക്ക പ്പെട്ടവരെയും അവരുടെ വ്യത്യസ്തമായ ബലഹീനതകളെയും കൈകാര്യം ചെയ്യമ്പോൾ ഈ പ്രശ്നം പ്രത്യേക പരിഗണന അർഹിക്കുന്നു. അതിജീവിതർക്ക് പിത്രണ നൽകാൻ ഉത്തരവാദിത്വമുള്ള കൗൺസിലർമാർക്കും കെയർ ഗീവർക്കം അവർക്ക് പിത്രണ നൽക്മമ്പോൾ ഏകീകൃത ഗുണനിലവാരം ഉറപ്പാക്കുന്നതിന് പരിശീലനം നൽകേണ്ടതുണ്ട്. പാർശ്വവത്ക്കരണമോ അഭിമുഖീകരിച്ച അതിജീവിതർക്കായുള്ള ലെംഗികച്ചഷണമോ നിയമനിർമ്മാണങ്ങളടെ ശരിയായ ധാരണ, അന്തസ്സത്തയെ കുറിച്ചള്ള സഹാന്മഭ്രതിയോടെയുള്ള സമീപനം എന്നിവ സിസ്റ്റത്തിലെ നിലവിലെ പോരായ്മകൾ ഇല്ലാതാക്കുന്നതിന് നിർണ്ണായകമാണ്. സമൂഹത്തിൽ നിലവിലുള്ള പല മനോഭാവങ്ങളം ഒരു പരിവർത്തനത്തിന് വിധേയമായാൽ മാത്രമേ ഇത് സാധിക്കു.



അതിനാൽ ജെൻഡർ സെൻസിറ്റിവിറ്റി, സ്തീകളുടെയും കുട്ടികളുടെയും അവകാശങ്ങളെക്കുറിച്ചുള്ള ധാരണ എന്നിവ ഒരു കുടുംബത്തിനുള്ളിലെ ഇടപെടലുകളുടെയും, മുഴുവൻ വിദ്യാഭ്യാസ സമ്പ്രദായത്തിന്റെ തന്നെയും അവിഭാജ്യഘടകമായി മാറേണ്ടഇണ്ട്. ലൈംഗികാതിക്രമ അതിജീവിതർ, പാർശ്വവത്ക്കരിക്കപ്പെട്ടവർ എന്നിവർക്കെതിരെയും ലിംഗവിവേചനത്തി നെതിരെയും, ആഴത്തിൽ വേത്രന്നീയ അവബോധങ്ങൾ നീക്കം ചെയ്യാൻ നിലവിലെ പാഠ്യപദ്ധതിയുടെ പരിഷ്കരണം എല്ലാ തലങ്ങളിലും ആവശ്യമാണ്.

അതിജീവിതർക്ക് ലഭ്യമായ പിത്മണാസംവിധാനം മെച്ചപ്പെടുത്തുന്ന തിലൂടെയും കഴിവുകൾ വർദ്ധിപ്പിക്കുന്നതിലൂടെയും ലിംഗവിവേചനമില്ലായ്മയിലൂടെയും പൊതുസമൂഹത്തെ ശക്തിപ്പെടുത്തുന്നതിനായുള്ള ഈ നിർണ്ണായക പ്രശ്നം അഭിസംബോധന ചെയ്യുന്നതിന്, പുതിയ നയം ഇനിപ്പറയുന്ന കാര്യങ്ങളിൽ ശ്രദ്ധ കേന്ദ്രീകരിക്കാൻ ശ്രമിക്കുന്നു.

- വിവാഹപൂർവ്വ–പ്രസവപൂർവ്വ കൗൺസിലിംഗ്, സ്കൂളുകൾ, കൗമാരസൗഹൃദ ആരോഗ്യ കേന്ദ്രങ്ങൾ, രക്ഷാകർത്ത ക്ലിനിക്കുകൾ, അല്ലെങ്കിൽ പി.ടി.എ.–കൾ/എസ്.എം.സി.–കൾ എന്നിവയിലൂടെയുള്ള ബോധവത്ക്കരണങ്ങളിൽ ലിംഗ ബോധവത്ക്കരണം ഒരു പ്രധാന ഭാഗമാണ് എന്ന് ഉറപ്പാക്കുക.
- അതിജീവിതരുമായി ഇടപഴകന്ന എല്ലാ വ്യക്തികൾക്കും പ്രത്യേകിച്ച് സ്കൂളുകളിലെ അദ്ധ്യാപക-അനധ്യാപക ജീവനക്കാർ, ട്രാൻസ്പോർട്ട് ഡ്രൈവർമാർ, പരിശീലകർ, സ്ഥാപനങ്ങളിലെ കെയർഗീവർമാർ, പോലീസ്, പ്രോസിക്യൂട്ടർമാർ, നിയമസഹായ അഭിഭാഷകർ, മെഡിക്കൽ പ്രൊഫഷണലുകൾ, സർക്കാർ, സന്നദ്ധ മേഖലകളിലെ സേവനദാതാക്കൾ എന്നിവരുമായി ഇടപഴകന്ന ബന്ധപ്പെട്ട എല്ലാ ആൾക്കാർക്കും പരിശീലനത്തിലൂടെ ലിംഗാവബോധം വളർത്തുന്ന തരത്തിൽ ശേഷി വർദ്ധിപ്പിക്കുക.
- പ്രീസ്ക്കളുകൾ, സ്ക്കളുകൾ, ഉന്നതവിദ്യാഭ്യാസം (പ്രൊഫഷണൽ കോഴ്സുകൾ ഉൾപ്പെടെ) എന്നിവയുടെ പാഠ്യപദ്ധതിയുടെ ഒരു ജെൻഡർ ഓഡിറ്റ് പ്രോത്സാഹിപ്പിക്കുകയും ഉറപ്പാക്കുകയും ചെയ്യുക. അതിജീവിതർക്കായി ഇടപഴക്കുന്ന എല്ലാ ബന്ധപ്പെട്ടവർക്കും അവരെ കൂടുതൽ ലിംഗബോധ മുള്ളവരും സഹാനുഭ്രതിയുള്ളവരുമാക്കുന്നതിനായി ഇൻഡക്ഷൻ, ഇൻസർവ്വീസ് പരിശീലനം നൽകുക.
- സർക്കാർ, അതിന്റെ എല്ലാ വക്ടപ്പുകളിലൂടെയും ഏജൻസികളിലൂടെയും, എല്ലാ മേഖലകളിലെയും ലിംഗഭേദത്തിന്റെയും പാർശ്വവത്ക്കരണ ത്തിന്റെയും കാരണങ്ങൾ സ്റ്റേക്ക് ഹോൾഡർമാർക്കും സമ്ലഹത്തിനു തന്നെയും പിന്തുടരാൻ ഒരു മാതൃകയായി മാറ്റം.

6. (7) റിസോഴ്ല് മാനേജ്മെന്റ്

ലൈംഗിക ചൂഷണത്തിന് കാരണമാകുന്ന ഘടകങ്ങൾ സമ്മഹത്തിൽ ആഴത്തിൽ വേരുന്നീയഇം വ്യാപകമായി പ്രചാരണത്തിലുള്ളതുമാണ്. അവയെ കൈകാര്യം ചെയ്യുന്നത് ഒരു തീവ്രമായ പ്രക്രിയയാണ്. അതിനാൽ, ഈ പ്രശ്നം കൈകാര്യം ചെയ്യുന്നതിന് സർക്കാർ, തദ്ദേശസ്വയംഭരണം, സന്നദ്ധ, സ്വകാര്യ അല്ലെങ്കിൽ കോർപ്പറേറ്റ് മേഖലകളിൽ ലഭ്യമായ സാമ്പത്തിക, മാനവ വിഭവശേഷിയും സ്ഥാപനശേഷികളും പരമാവധി ഉപയോഗപ്പെടുത്തേണ്ടതിന്റെ ആവശ്യകതയുണ്ട്.

ഈ സന്ദർഭത്തിൽ, ഇനിപ്പറയുന്ന പ്രധാന മേഖലകളിൽ നയം ശ്രദ്ധ കേന്ദ്രീകരിക്കുന്നു.

 ഏകോപനത്തിലൂടെയും സഹകരണത്തിലൂടെയും സർക്കാരിനുള്ളിലും പുറത്തും ലഭ്യമായ മാനവവിഭവശേഷിയും പ്രൊഫഷണൽ വൈദഗ്ധ്യവും വിനിയോഗിക്കുക. അപകട സാധ്യത കുറയ്ക്കുന്നതിനും മെച്ചപ്പെട്ട സംരക്ഷണത്തിനും പുനരധിവാസത്തിനും



കാരണമാകുന്ന ക്രിയാത്മകതവും സജീവവുമായ നടപടികൾ സംരക്ഷിക്കുന്നതിൽ പഞ്ചായത്തീരാജ് സ്ഥാപനങ്ങളടെ പങ്കിന് പ്രാധാന്യം നൽകണം.

- അപകടസാധ്യത കറയ്ക്കുന്നതിനും മെച്ചപ്പെട്ട സംരക്ഷണത്തിനും, പുനരധിവാസത്തിനും കാരണമാകുന്ന ക്രിയാത്മകവും സജീവവുമായ നടപടികൾ സ്വീകരിക്കുന്നതിൽ പഞ്ചായത്തീരാജ് സ്ഥാപനങ്ങളടെ പങ്കിന് പ്രാധാന്യം നൽകണം.
- കടുംബശ്രീ, ജെൻഡർ പാർക്ക്, വനിതകളുടെയും കുട്ടികളുടെയും സംസ്ഥാന കമ്മീഷനുകൾ, അക്കാദമിക് സ്ഥാപനങ്ങൾ, സന്നദ്ധസംഘടനകൾ തുടങ്ങിയ അനുബന്ധ മേഖലകളിൽ പ്രവർത്തിക്കുന്ന സ്ഥാപനങ്ങളുമായും ഏജൻസികളുമായും അവരുടെ കഴിവുകൾ പരമാവധി പ്രയോജനപ്പെടുത്തുവാൻ പങ്കാളിത്തത്തിലേർപ്പെടുക.
- ലഭിക്കുന്ന ബഡ്ജറ്റ് വിഹിതത്തിലൂടെ സാമ്പത്തികസ്രോതസ്സകൾ ഫലപ്രദമായി നിർഭയ ഫണ്ട്, വിവിധ വകപ്പകളുടെ ജെൻഡർ ബഡ്ജറ്റ്, കൈകാര്യം ചെയ്യക. കോർപ്പറേറ്റ് മേഖലയിലെ സി.എസ്.ആർ. ഫണ്ടുകൾ, പി.ആർ.ഐ. സ്ഥാപനങ്ങളിൽ ഫണ്ടുകൾ മുതലായവ പ്രയോജനപ്പെടുത്തി സ്തീകൾക്കം കുട്ടികൾക്കം ലെംഗിക ഇല്ലാതാക്കാൻ ച്ചഷണം നേരിട്ടോ അല്ലാതെയോ നേരെയുള്ള സഹായിക്കുന്ന പ്രവർത്തനങ്ങളെ പിന്തുണയ്യന്നതിനുള്ള സാധ്യതയും പരുവേഷണം ചെയ്യക.

6. (8) ബോധവത്ക്കരണ പ്രവർത്തനം

സമൂഹത്തിൽ ലൈംഗിക ചൂഷണങ്ങൾ ഉന്മൂലനം ചെയ്യാനുള്ള ശ്രമങ്ങളിലെ ഒരു പ്രധാന ഘടകം എല്ലാ മേഖലകളിലും അവബോധം സൃഷ്ടിക്കേണ്ടതിന്റെ ആവശ്യകതയാണ്. ഇത് നിർണായകമാണ്. കാരണം അത്തരം ദുരുപയോഗത്തിന്റെ അടിസ്ഥാനമായ മനോഭാവങ്ങൾ സ്വകാര്യ ഇടത്തിലും, സ്വന്തം വീടുകളിലും (പരിചരണവും സംരക്ഷണവും നൽകുന്ന സ്ഥാപനങ്ങൾ ഉൾപ്പെടെ), പരമാവധി സമൂഹത്തിലും പ്രതിഫലിക്കുന്ന ദൈനംദിന ശീലങ്ങളാണ്.

ലൈംഗിക ചൂഷണം ഇറന്നുകാട്ടുന്നതിൽ മാധ്യമങ്ങളും ഒരു പ്രധാന പങ്കാളിയാണ്. സെൻസേഷണൽ റിപ്പോർട്ടിംഗിലൂടെ അത്തരം ദുരുപയോഗങ്ങളെ പ്രോത്സാഹിപ്പിക്കുന്ന തിനു പകരം, സൂക്ഷ്മമായ റിപ്പോർട്ടിംഗിലൂടെ ഒരു പ്രതിബന്ധമായി വർത്തിക്കുന്ന രീതിയിലേക്ക് മാറുന്നുവെന്ന് ഉറപ്പാക്കേണ്ടഇണ്ട്. ലക്ഷ്യബോധത്തൊടെയുള്ള അവബോധ പ്രക്രിയയിലൂടെ ഇത് പ്രാഥമികമായി പരിപോഷിപ്പിക്കാൻ കഴിയും.

യുവാക്കൾക്കിടയിൽ ലൈംഗികതയുമായി ബന്ധപ്പെട്ട കാര്യങ്ങളെക്കുറിച്ചള്ള അവരുടെ അജ്ഞത മൂലമാണ് ലൈംഗിക ചൂഷണത്തിന്റെ പല കേസുകളം സംഭവിക്കുന്നത് എന്നത് ഉയർന്നവരുന്ന ആശങ്കാജനകമായ ഒരു മേഖലയാണ്. കൗമാരത്തിൽ മാത്രമായി പരിമിതപ്പെടുത്താതെ പ്രായത്തിന് അന്ദസ്തതമായി വളരെ ചെറുപ്പം മുതൽ ലൈംഗിക വിദ്യാഭ്യാസം നൽകേണ്ടത്ട്ട്. ഇത് ലൈംഗികതയെക്കുറിച്ച് സമഗ്രമായ സൃഷ്ടിക്കുന്നതിനും, മുൻ വിധികളാലും തികഞ്ഞ അജ്ഞതയാലും ഉണ്ടാകുന്ന ചതിക്കുഴികൾ സഹായിക്കും. ദ്ദരുപയോഗത്തെ ഒഴിവാക്കുന്നതിനും നിർവചിക്കുന്ന ലെംഗിക നിയമപരമായ വ്യവസ്ഥകളെക്കുറിച്ചുള്ള അജ്ഞത, അവ കൈകാര്യം ചെയ്യന്നതിനുള്ള ദ്ദർബലർക്കം അതിജീവിതർക്കം ലഭ്യമായ പിത്മണാ സംവിധാനങ്ങൾ എന്നിവയെക്കുറിച്ചുള്ള അജ്ഞത എന്നിവയും അഭിസംബോധന ചെയ്യേണ്ട മറ്റൊരു പ്രധാന പ്രശ്ശമാണ്.

സ്തീകളുടെയും കുട്ടികളുടെയും ലൈംഗിക ചൂഷണങ്ങൾ കൈകാര്യം ചെയ്യുന്നവരുടെയും അവകാശങ്ങളമായി ബന്ധപ്പെട്ട ഓരോ നിയമവും, അവ നടപ്പാക്കുന്ന അല്ലെങ്കിൽ



നിരീക്ഷിക്കുന്ന അധികാരികൾ അതത് നിയമങ്ങളിലെ വൃവസ്ഥകൾ വ്യാപകമായി പ്രചരിപ്പിക്കാൻ ബാധ്യസ്ഥരാണ്. എന്നിരുന്നാലും, ഇക്കാര്യത്തിൽ വളരെയധികം കാര്യങ്ങൾ ചെയ്യാന്ദണ്ട്. അതിനാൽ പ്പതിയ നയത്തിലൂടെ ബോധവത്ക്കരണത്തിന്റെ ഈ സുപ്രധാന വിഷയങ്ങൾ ഇനിപ്പറയുന്ന രീതിയിൽ അഭിസംബോധന ചെയ്യാൻ നിർദ്ദേശിക്കുന്നു.

- സ്തീകളുടെയും കുട്ടികളുടെയും അവകാശങ്ങളുടെ സംരക്ഷണത്തിൽ അഭിമുഖീകരിക്കുന്ന വെല്ലവിളികളെക്കുറിച്ചം സമൂഹത്തിലും കുടുംബത്തിലും തുടർന്ന് വരുന്നതം സമ്പ്രദായങ്ങൾ പതിവായത്മായ നിരവധി ലിംഗവിവേചന ഉയർത്തുന്ന ഭീഷണികളെക്കുറിച്ചം തലങ്ങളിലും അവബോധം സ്കഷ്ടിക്കുന്നതിന് എല്ലാ സംഘടനകളം താഴെതട്ടിലുള്ള തൊഴിലാളികളം ഐ.ഇ.സി.യുടെ വിവിധ വഴി ചാനലുകളം രീതികളം ലഭ്യമായ ഉപയോഗിക്കുക. ദ്ദർബലവും വിദ്ദരവ്യമായ ലക്ഷ്യത്തിനായി രാഷ്ട്രീയ, പ്രദേശങ്ങളിൽ, ഈ മത, സാമ്ലഹിക **കൂട്ടായ്ത**കളുടെ പ്രതിബദ്ധതയും പിന്തുണയും ഉപയോഗപ്പെട്ടുത്തുക.
- സോഷ്യൽ മീഡിയ ഉൾപ്പെടെയുള്ള മീഡിയയ്യടെ സൈബർ ദ്വഅപയോഗം ഭീഷണിയെക്കുറിച്ചം കൊണ്ടുണ്ടാകുന്ന സ്വകാര്യത കൂടുതൽ നടപടികളെക്കുറിച്ചം സാഹചര്യങ്ങളിൽ നിന്നുള്ള ഉറപ്പാക്കേണ്ടതിന്റെ അപകട സംരക്ഷണം ആവശ്യകതയെക്കറിച്ചം അവബോധം സൃഷ്ടിക്കുക.
- അതിജീവിതർക്കോ ഭീഷണി നേരിടുന്നവർക്കോ വിവിധ നിയമങ്ങൾക്ക് കീഴിൽ ലഭ്യമായ സേവനങ്ങളെയും പിതു്ലണാ സംവിധാനങ്ങളെയും കുറിച്ചും അവ എങ്ങനെ ലഭ്യമാക്കാം എന്നതിനെക്കുറിച്ചും സമൂഹത്തിൽ അവബോധം ഉറപ്പാക്കുക. ഈ ആനുക്കല്യങ്ങൾ ലക്ഷ്യമിടുന്ന ഗുണഭോക്താക്കളിലേക്ക് എത്തുന്നുവെന്ന് ഉറപ്പാക്കുന്നതിന്, വിവിധ ഏജൻസികൾ നൽകിവരുന്ന നിലവിലെ സേവനങ്ങളും ഐഇസി മെറ്റീരിയലുകളും സമഗ്രമായി സമാഹരിക്കുകയും അവയുടെ അവലോകനവും ഏറ്റെടുക്കുക.
- മാധ്യമങ്ങളിലെ ലിംഗവിവേചനപരമായ പ്രോഗ്രാമുകൾ നിരീക്ഷിക്കുകയും റിപ്പോർട്ട് ചെയ്യുകയും ചെയ്യുക. അല്ലെങ്കിൽ ഉചിതമായ തിരുത്തൽ നടപടിക്കായി നടത്തുന്ന പ്രവർത്തനങ്ങളെ പ്രോത്സാഹിപ്പിക്കുകയും പിതുത്തയ്ക്കുകയും ചെയ്യുക, ലൈംഗിക പീഡനകേസുകളിൽ സൂക്ഷ്മമായ റിപ്പോർട്ടിംഗിന്റെ പ്രാധാന്യത്തെക്കുറിച്ചും ജെൻഡർ അതിജീവിത സെൻസിറ്റീവ് ആയിരിക്കേണ്ടതിന്റെ ആവശ്യകതയെക്കുറിച്ചും അതിജീവിതരുടെ അന്തസ്സിനെയും രഹസ്യാത്മകതയെയും ബഹുമാനി ക്കേണ്ടതിന്റെ ആവശ്യകതയെക്കുറിച്ചും മാധ്യമങ്ങളെ ബോധവത്ക്കരിക്കുക.
- കൗമാരപ്രായത്തിൽ മാത്രം പരിമിതപ്പെടുത്താതെ വളരെ ചെറ്റപ്പം മുതൽ തന്നെ സ്കൂളുകളിൽ പ്രായത്തിന് അന്തയോജ്യമായ ലൈംഗിക വിദ്യാഭ്യാസം നൽകുന്നതിലേക്കുള്ള നടപടികൾ സ്വീകരിക്കുക.

6. (9) നിരീക്ഷണവും വിലയിരുത്തലും

നിർഭയ നയത്തിന്റെ ഫലപ്രദമായ നടത്തിപ്പും ആവശ്യമെങ്കിൽ സമയബന്ധിതമായ തിരുത്തലുകളും ഉറപ്പാക്കുന്നതിന്, നയം നടപ്പാക്കുന്നതിലേക്ക് ചുമതലപ്പെട്ട നിയുക്ത അധികാരികൾ പ്രവർത്തനങ്ങൾ പതിവായി നിരീക്ഷിക്കുകയും പ്രതീക്ഷിത ഫലങ്ങളും സമയപരിധിയും വിലയിരുത്തുകയും വേണം.

സംസ്ഥാന തലത്തിൽ നിർഭയ സെൽ മുഖേന വനിതശിശുവികസന വകുപ്പ് ഈ നിരീക്ഷണ പ്രവർത്തനങ്ങൾക്ക് നേതൃത്വം നൽകം. നയം നടപ്പാക്കുന്നതിലെ പുരോഗതി



സംസ്ഥാന തലത്തിൽ മുഖ്യമന്ത്രിയുടെ അദ്ധ്യക്ഷതയിൽ നിയോഗിക്കപ്പെട്ട സമിതിയും വകുപ്പുതലത്തിൽ വനിതശിശുവികസന വകുപ്പിന്റെ ചുമതലയുള്ള മന്ത്രിയും ജില്ലാ തലത്തിൽ ജില്ലാ മജിസ്കേറ്റിന്റെ നേതൃത്വത്തിലുള്ള സമിതിയും അവലോകനം ചെയ്യും.

ഫലപ്രദമായ നിരീക്ഷണവും നടത്തിപ്പും ഉറപ്പാക്കുന്നതിന്, പുതിയ നയം ചുവടെ പറ്റയുന്നവയിൽ ശ്രദ്ധ കേന്ദ്രീകരിക്കം.

- ബന്ധപ്പെട്ടവരുമായി (സ്റ്റേക്ക് ഹോൾഡേഴ്സ്) കൂടിയാലോചിച്ച് ഓരോ പ്രവർത്തനത്തിനും ഉത്തരവാദിത്വങ്ങൾ, വിഭവങ്ങൾ, സമയപരിധി എന്നിവ നിശ്ചയിച്ച് നയം നടപ്പാക്കുന്നതിനുള്ള ഒരു കർമ്മപദ്ധതി നിർഭയസെൽ തയ്യാറാക്കേണ്ടതാണ്.
- നിയുക്ത അധികാരികളുടെ ഫലപ്രദവും ക്രമവുമായ പ്രവർത്തനങ്ങളുടെ നിരീക്ഷണം കർമ്മപദ്ധതിയിൽ നിഷ്കർഷിച്ചിട്ടുള്ള സമയപരിധികളുടെയും അനന്തര ഫലങ്ങളുടെയും അടിസ്ഥാനത്തിൽ ഉറപ്പാക്കുക.
- വേഗത്തിലുള്ളതും ഫലപ്രദവുമായ നിരീക്ഷണത്തിനും സമയോചിതമായ ഇടപെടലിനും ഉചിതമായ സാങ്കേതിക ഇടപെടലുകളുടെ ഉപയോഗം പര്യവേഷണം ചെയ്യുക.
- അവലോകനത്തിനായി ഈ നിരീക്ഷണ സംവിധാനത്തിന്റെ അനന്തരഫലം പതിവായി റിപ്പോർട്ട് ചെയ്യുന്നതും തെളിവ് അടിസ്ഥാനമാക്കിയുള്ള നയപരമായ തീരുമാനങ്ങൾക്കും തിരുത്തലുകൾക്കും ഫലപ്രദമായ അടിസ്ഥാനം സൃഷ്ടിക്കുന്നതും ഉറപ്പാക്കുക.
- നിർഭയനയം നടപ്പാക്കിയതിന്റെ വാർഷിക വിലയിരുത്തലും അതുമായി ബന്ധപ്പെട്ട വിവരങ്ങളും സംസ്ഥാനതല സമിതിക്കും ഹൈക്കോടതിയുടെ ജുവനൈൽ ജസ്റ്റിസ് കമ്മിറ്റിക്കും ഫലപ്രദവും ഉചിതവുമായ നടപടികൾക്കമായി സമർപ്പിക്കുക.

6. (10) ഗവേഷണവും വികസനവും

നയത്തിന്റെ നടത്തിപ്പ് നിരീക്ഷിക്കുക, ലെംഗിക നേരിടാൻ ച്ചഷണങ്ങൾ ബന്ധപ്പെട്ടവർക്കിടയിൽ ഏകോപനം പ്രോത്സാഹിപ്പിക്കുക, തെളിവ്വകൾ അടിസ്ഥാന ലെംഗിക മാക്കിയുള്ള ഇടപെടലുകളെ പിതുണയ്യുന്ന രീതിയിൽ സംസ്ഥാനത്തെ കറ്റകൃത്യങ്ങളെക്കുറിച്ച് ഒരു ഡാറ്റാബേസ് സൃഷ്ടിക്കുക എന്നിവയെല്ലാം ഉൾപ്പെടുന്ന നിർഭയസെല്ലിന്റെ ഉത്തരവാദിത്വങ്ങൾ നിറവേറ്റാൻ ആയതിന്റെ ഡാറ്റാബേസ് സൃഷ്ടിക്കുന്നതിന് വിവിധ പങ്കാളികളിൽ (സ്റ്റേക്ക് വർദ്ധിപ്പിക്കേണ്ടതുണ്ട്. ഹോൾഡേഴ്ല്) നിന്നുള്ള വിവരങ്ങൾ ശേഖരിക്കുന്നതിനും സമാഹരിക്കുന്നതിനും ഇൻഹൌസ് സൗകര്യം ആവശ്യമാണ്. അത്തരം ഡാറ്റാ വിലയിരുത്താനും സംസ്ഥാനത്തെ ലൈംഗിക പ്രശ്ശത്തിന്റെ വശങ്ങളെക്കുറിച്ച് ഗവേഷണം, ചൂഷണവുമായി ബന്ധപ്പെട്ടുള്ള വിവിധ സർവേകൾ, പഠനങ്ങൾ ഇടങ്ങിയവ നടത്താനും കഴിയുന്ന ഗവേഷണസെല്ലം ഒരു സ്ഥാപിക്കണ്ടത്രണ്ട്.

അതനുസരിച്ച് പുതിയ നയം ഇനിപ്പറയുന്നവയിൽ ശ്രദ്ധിക്കുന്നു :

 തെളിവുകൾ അടിസ്ഥാനമാക്കിയുള്ള നയരൂപീകരണം സുഗമമാക്കുന്നതിന്, വ്യത്യസ്ത തരം ലൈംഗിക ചൂഷണങ്ങളുടെയും അവയുടെ വിവിധ വശങ്ങളെക്കുറിച്ചും കൃത്യമായ ഒരു ഡാറ്റാബേസ് സൃഷ്ടിക്കുക. പാർശ്വവത്ക്കരിക്കപ്പെട്ടവരുടെ പ്രശ്നങ്ങൾക്ക് പ്രത്യേക ശ്രദ്ധ നൽകുക.



- സംസ്ഥാന.ത്ത് സംഭവിക്കുന്ന ലൈംഗിക ചൃഷണത്തിന്റെ നിലവിൽ വേണ്ടത്ര വിവരങ്ങൾ ലഭ്യമല്ലാത്ത വിവിധ തലങ്ങളെക്കുറിച്ചുള്ള പഠനങ്ങളും വിശകലനങ്ങളും ഏറ്റെടുക്കുക. കൂടാതെ ലൈംഗിക ചൃഷണം തടയുന്നതിനും നിർമ്മാർജ്ജനം ചെയ്യുന്നതിനും നിലവിലുള്ള സംവിധാനത്തിലെ വിടവുകൾ തിരിച്ചറിയുക.
- ഉചിതമായ തിരുത്തൽ നടപടികൾക്കായി നിയമവ്യവസ്ഥകൾക്ക് കീഴിൽ നിഷ്കർഷിച്ചിട്ടുള്ള സമയപരിധികൾ പാലിക്കാതിരിക്കുന്നതിന് കാരണങ്ങൾ തിരിച്ചറിഞ്ഞ്, കൃത്യമായി സമയപരിധികൾ പാലിക്കുക.
- ഉയർന്നുവരുന്ന പ്രശ്നങ്ങളിൽ ഗവേഷണം നടത്തുന്നതിന് ഈ മേഖലയിലെ അക്കാദമിക് സ്ഥാപനങ്ങളുമായും ഏജൻസികളുമായും സഹകരിക്കുക.

മുന്നോട്ടുള്ള വഴി

പുതിയ നിർഭയ നയത്തിന്റെ ഫലപ്രദമായ നടത്തിപ്പ് ഗ്രസ്വ, ഇടക്കാല, ദീർഘകാല പദ്ധതികൾ ഉൾപ്പെടുന്ന കർമ്മപദ്ധതിയിലൂടെ ഉറപ്പാക്കും. കർമ്മപദ്ധതി പ്രതീക്ഷിക്കുന്ന ഫലങ്ങൾ വിശദീകരിക്കുകയും ഈ ഫലങ്ങൾക്കായി ഉത്തരവാദിത്വമുള്ള ഏജൻസികളെ തിരിച്ചറിയുകയും ചെയ്യും. നിർഭയസെൽ മുഖാന്തിരം വനിതശിശുവികസന വകുപ്പ് എല്ലാ സ്റ്റേക്ക് ഹോൾഡേഴ്ലിനുമിടയിൽ ഫലപ്രദമായ ഏകോപനത്തിലൂടെയും അവലോകനത്തിനും വിലയിരുത്തലിനുമായി സിസ്റ്റത്തിലെ ഓരോ തലത്തിലും ഏർപ്പെടുത്തിയിട്ടുള്ള സംവിധാനങ്ങളിലൂടെയും സമയബന്ധിതമായ നടപ്പാക്കൽ ഉറപ്പാക്കും.



NIRBHAYA POLICY

1. Background

The first Kerala State Policy to combat sexual violence and sex trafficking of women and children (also called the Nirbhaya Policy) was notified by the Department of Social Welfare in 2012.

In the decade following the notification of this policy, much change has happened. Many statutes and programmes have been introduced to increase protection for the rights of women and children. This has strengthened existing structures and introduced new ones for protection and prevention from sexual abuse, prosecution of the accused, and rehabilitation of survivors. A new department has also been established in Kerala to deal exclusively with issues relating to women and children, resulting in many jurisdictional changes.

The last decade has witnessed an increase in the number and types of sexual abuse perpetrated on women and children. The cyber world, social media, and addictive behaviour are playing an increasingly significant role in emerging cases of sexual abuse. The pandemic period has shown that even within the confines of the family, the threat to the safety of women and children is significant.

To tackle sexual abuse of women and children more effectively in the current scenario, greater awareness needs to be created about the resources available to reach out and support women and children in vulnerable circumstances. Ensuring greater coordination between departments and agencies engaged in this and related sectors of work, gender sensitisation of all stakeholders and the society at large, and developing capability to support evidence based decision making for combating all aspects of sexual abuse and related violations, need to become key focus areas to tackle sexual abuse more effectively in the current scenario. The capacity of the Nirbhaya cell, responsible for ensuring implementation of the policy, needs to be suitably upgraded.

The strengthened capabilities at the field level and the better response from society to gender sensitisation initiatives call for greater emphasis to be placed on non-institutionalised and long term rehabilitation, with greater participation of the community. Institutionalisation needs to be resorted to only in unavoidable cases, and as a last resort.



Kerala has a long and impressive record of being in the forefront for championing the rights of women and children, be it in the matter of health, education or social security. Even in the area of combating sexual abuse against them, the state showed its readiness to address the issue a decade ago, through the Nirbhaya policy of 2012.

This policy has to now accommodate and include all the changes reflected in society, statutes and service delivery mechanisms over the last decade, and be able to address the emerging challenges. Taking into account these requirements, the existing Nirbhaya policy has been reviewed.

2. Goals

The Nirbhaya policy will strive to foster and ensure zero tolerance in Kerala to sexual violence against women and children. It seeks to provide supporting systems that facilitate survivors and persons in vulnerable circumstances to live in society with self- confidence and dignity. It envisages women and children enjoying their rights without fear of any form of sexual violence and its consequences.

3. Scope

The Policy will be applicable to all women and children. Children include males, females, and those with gender dysphoria who are below eighteen years of age.

Special attention will be given to the challenges of the marginalised and the differently abled, given their greater vulnerability to exploitation and sexual abuse.

The policy will cover all aspects of rescue, prevention, protection, prosecution, and rehabilitation of survivors of sexual violence, or those deemed vulnerable to this threat. It will give emphasis to developing systems and linkages for ensuring effective non-institutionalised rehabilitation.

(The policy will also set the benchmark for various services and schemes designed to support the survivors, including the judicial and other statutory systems).

4. Principles

The provisions of the Policy will be governed by the principles set forth in the UN Declaration of Basic Principles of Justice for Victims of Crime and Abuse of Power 1985. In the case of children, the Principles of juvenile justice, stipulated in Section 3 of the Juvenile Justice (Care and Protection of Children) Act 2015 will also apply.



5. Objectives

The objectives under this Policy are the following:

(i) Prevention

- Ensure a Zero Tolerance approach to sexual atrocities against women and children in both private and public spheres.
- Foster an attitudinal change in society to accept and respect the rights of women and children as fellow beings (Sahajeevi).
- Identify and actively intervene in all vulnerable circumstances that resulted in, or with potential for, sexual abuse against women and children.

(ii) Rescue

 Rescue women and children facing the threat of sexual abuse to a threat-free environment; provide them immediate and appropriate care and support for upholding their fundamental rights.

(iii) Protection

 Provide physical, social, psychological, financial, legal and emotional protection to survivors of sexual abuse during every stage of their interface with the state, including non institutional rehabilitation.

(iv) Prosecution

- Make legal/judicial systems survivor friendly and gender sensitive.
- Ensure adherence to time frames stipulated in legal provisions.
- Provide timely, free,legal aid support to the survivor.

(v) Rehabilitation, Restoration, Transfer, Repatriation and Reintegration

- Focus on non-institutional rehabilitation, resorting to institutional rehabilitation only in needy cases, and as a short term measure.
- Short term institutionalisation to be made a stepping stone towards non institutionalisation.
- Where a survivor hails from another country or state, repatriation or transfer respectively, will be a primary component of the de-institutionalisation process.



- Ensure immediate psychological first aid, medical, legal, and psychiatric treatment as first level response to every survivor.
- Sensitize the family and society at large to develop capacity for ensuring effective rehabilitation, restoration, transfer and re-integration of the survivor, and to avoid any repeat of sexual abuse.
- Provide handholding support, according to each survivor's individual needs, to enable social mainstreaming at the earliest.
- Equip the survivor for economic independence.
- (For the long term, institutional rehabilitation to be considered only in exceptional cases, where there are no other options for rehabilitation.)

(vi) Coordination, Convergence and Collaboration

- Facilitate effective coordination between various departments, Governmental
 and non- governmental agencies, the Panchayati Raj Institutions(PRIs) and
 other stakeholders, to support policy based initiatives, and forge effective
 linkages that address the needs of the survivor.
- Consider convergence of similar schemes, funds, projects and programmes in Government by adopting a zero-budget approach.
- Undertake collaboration with academic institutions as well as national and international agencies to build effective partnerships on policy related issues, or implement projects of mutual interest.

(vii) Implementation

• Implement the Nirbhaya Policy through Plans of Action developed and coordinated by the Nirbhaya Cell.

(viii) Monitoring mechanism

• Monitor policy implementation through State, departmental and district level monitoring committees, to be duly notified by the state, and by the Nirbhaya Cell.



6. Policy thrust areas and key interventions

6. (1) Forging an effective response to sexual violations.

Statistics relating to crimes against women and children in the state, including different types of offences of a sexual nature, have shown an increasing trend despite the high level of literacy in Kerala. Increased access to the internet and social media have added a new dimension to the problem, which was evident during the Covid pandemic period. However, incidence of sex trafficking, which is a key focus area in the existing Nirbhaya Policy, is not a major trend.

In the new policy, focus will be placed on monitoring all existing and emerging forms of sexual abuse against women and children; effectively identifying factors that result in vulnerable situations in order to take proactive, preventive action against them; and, reaching out to individuals in vulnerable situations as well as survivors, to provide them immediate, reassuring, and effective support.

Accordingly, the state proposes to address these aspects as follows:

- Remain vigilant to existing and new forms of sexual violations, (including issues like
 forced abortions and genital mutilation that also constitute sexual abuse), by
 developing an effective, data based surveillance system that can form the basis for
 evidence based interventions.
- Address the growing threat of sexual abuse that women and children are exposed to
 in the virtual world, social media and such other avenues, through regulatory
 measures as well as awareness creation among all stakeholders.
- Ensure measures for prevention, protection, and time bound prosecution as effective
 deterrants to sexual abuse of women and children; simultaneously address the
 special challenges faced by vulnerable and marginalised segments of society and
 differently abled individuals.
- Put in place a responsive, empathetic system that encourages women and children to report violations with confidence.
- Constitute an Emergency Response Team in every district for prompt and effective intervention in all cases of sexual abuse, and for ensuring that survivors get the



necessary psychological first aid, medical and psychiatric treatment as first level response, while adhering to medico legal protocol.

- Rescue individuals in vulnerable situations, including situations of sex trafficking, with police support, wherever necessary, but ensuring compliance with stautory requirements, and respecting gender sensitivity and confidentiality in all cases.
- Respond to the problem of sex trafficking of women and children within the state
 and the country, and by women who seek employment abroad, through better
 coordination among stakeholders for effective enforcement and regulatory action, as
 well as sustainable rehabilitation.
- Enhance rescue capacity by harnessing capabilities of those agencies engaged in deterring sex trafficking, and also by building and strengthening linkages with resources available with other agencies working in the same sector.
- For more effective response to women and child safety issues at the district level, ensure combined quarterly meetings of the Nirbhaya Committee and the Task Force for One stop centre, both chaired by the District Collector, duly facilitated by the District Woman and Child Development Officer, (DWCDO).
- Adopt proactive, positive measures for ensuring risk reduction against sexual abuse, in partnership with government and non-government agencies as well as PRIs, and by encouraging the involvement of civil society, including children.
- Strengthen grass root mechanisms like the Jagrata Samitis and Child Protection
 Committees with the support of KILA. Involve them in proactive measures to
 address child and women safety issues, including ward level vulnerability mapping.

6. (2) Crafting a sustainable rehabilitation strategy that respects the rights of the survivor

The traditional approach to rehabilitation laid emphasis on institution based care of survivors and those living in vulnerable situations. However, the aim of rehabilitation is to mainstream survivors and the vulnerable at the earliest, so that they can live in society with confidence, self esteem and dignity.

The state's rehabilitation strategy will henceforth focus on non-institutionalized care and protection. Institutionalised rehabilitation will be resorted to only in needy cases as a short



term measure, and as a first step towards ultimate rehabilitation in a non institutionalised setting. To ensure this effectively, necessary support has to be provided to every survivor or vulnerable individual during the rehabilitation process, in accordance with each of their specific needs, whether the rehabilitation occurs within the institution or outside it.

This approach will be equally applicable to the rehabilitation of the differently abled or individuals with other special needs. Where a mother and child or children are to be rehabilitated, it would be necessary to address their individual rights separately, in addition to their joint rights as a family, so that the best interests of both are protected.

The new policy will, therefore, focus on strengthening the existing support framework for rehabilitation, to make it more relevant and effective, and to cover every survivor.

Accordingly, the new Nirbhaya Policy seeks to:

- Focus on non institutionalised rehabilitation by developing capability to ensure effective rehabilitation in a non-institutional set up.
- Provide timely support services, (including short term institutionalisation) catering to
 the special needs of the differently abled, pregnant survivors, children born to
 survivors, children with gender dysphoria, and individuals over eighteen years
 undergoing education but cannot be immediately deinstitutionalized.
- Whether rehabilitation is provided in an institution or outside it, handhold the survivor by providing psychosocial support, medical support, safe living space, civic amenities, education, vocational training in accordance with capabilities, life skills, financial literacy and such other support that will enable early social mainstreaming; in the case of women, economic independence will also be facilitated.
- Ensure compliance with the JJ (Care and Protection of Children) Act 2015, and the
 JJ Model Rules 2016 in homes where child survivors are placed for short term
 institutionalisation, and with the Management Manual (Department of Social
 Justice) for all homes where women survivors are placed.
- Develop specific training material and manual for staff, appointed for providing care
 and protection to survivors in institutions, and provide them training to ensure
 uniformity in the quality of care. Equip counsellors to deal with trauma care and
 psychosocial interventions through capacity development.



- Implement Community based interventions to provide psychosocial care, legal support, educational and psychiatric support to the survivor.
- Orient the family and other immediate stakeholders with whom the survivor or person under threat interacts to avoid any scope for revictimization after mainstreaming.
- Provide an effective Aftercare programme that will continue to handhold not only children but also women and the marginalised, till they are fully mainstreamed.

6. (3) Promote the role of family in prevention of sexual abuse, in protection, and in rehabilitation of survivors

The definition of family has evolved in recent times to include single parent families as well as families in which one or both of the parents have been previously married. Such families could include children from earlier marriages. Experience shows that in some of these cases, children are very vulnerable to sexual abuse within the family.

Crimes against women and children, including cases of sexual abuse during the lockdown period, and the number of suicides of adults and children that have happened during the last two years, reveal that often the home is not a safe haven for women and children.

Therefore, the family as a unit needs to be strengthened. For this, it is necessary to foster a healthy, equal partnership within the marriage from the very beginning, by sensitising men and women, about the importance of shared responsibilities and of respecting each other's individual rights within the institution of marriage. This could be made possible through premarital counselling.

In this context, the new policy seeks to:

- Promote the positive role that family as a unit can play, by nurturing women and children against all forms of abuse, including sexual abuse, within and outside its fold.
- Equip men and women, through premarital and antenatal counselling, to cope with challenges that families are likely to face. Ensure access to such counselling even in vulnerable and remote areas.
- Promote democratisation of roles within the family, to provide a valuable role model for non-gender based, non hierarchical, non-stereotyped behaviour, and for harmonious, friendly interaction and gender relations within the family.



6. (4) Emphasise the importance of responsible parenting in the care and nurture of children

Parents play a most crucial role in protecting children from abuse and in moulding them into responsible citizens; they are also the first role models that children seek to emulate. The Juvenile Justice Act 2015 also emphasises the Principle of family responsibility by which the primary responsibility of care, nurture and protection of the child shall be that of the biological family or adoptive or foster parents, as the case may be.

With the increasing impact of external forces such as peer group behaviour, influences from the cyber world, social media, or the increased incidence of addictive behaviour on day to day life, the chances of children falling into vulnerable and exploitative situations, which expose them to sexual abuse, have increased substantially. In most cases, parents are ill equipped to handle the varying challenges that parenthood demands at different stages of the child's development.

Recognising this, Parenting Clinics have recently been set up in the state which function up to the block level. The importance of effective parenting in protecting children, by forging a healthy bond between parents and children, needs to be impressed upon parents in all walks of life, proactively reaching out to vulnerable families.

In this context, the policy seeks to:

- Identify vulnerable families through scientific and methodical process of vulnerability mapping from time to time
- Provide support to parents and parents-to-be through the systems under the Integrated Child Development schemes and Child Protection services, as well as Parenting clinics, to sensitise them from the antenatal stage through different stages of a child's development about the basic tenets of responsible parenting.
- Collaborate with the Education department to effectively use platforms like the PTA/SMC available at the school level to sensitise parents about effective parenting, factors that lead children to vulnerable situations, on gender related issues, and also to address the challenges faced by the marginalised and the differently abled.

6. (5) Provide better access to legal services

Though the legal system and supporting infrastructure are in place for providing justice to survivors of sexual abuse, the rate of conviction continues to be low. The delays in



investigating and deciding cases, and the lack of survivor friendly, and gender sensitive infrastructure and processes are also important drawbacks in the existing system. There is often a lack of empathy in understanding the needs of these survivors in the prosecution and judicial systems, which leads to their re-victimisation.

Similarly, though provisions for interim as well as final compensations, from the judicial system as well as the state, are available to support survivors, delay in completing the related formalities, lack of effective communication among various stakeholders, and delay in submission of relevant documentation remain to be addressed.

The Guidelines for the Vulnerable Witness Deposition Centres Scheme, issued in April 2022 by the High Court of Kerala, as per the directions of the Hon'ble Supreme Court, seek to address many of the drawbacks in the judicial system. These guidelines include entitlement of survivors to free legal aid, support persons, interpreters, special educators (in cases of differently abled persons) or translators (for those who do not speak the language), live link facility, testimonial aids, availability of a convenient waiting room, and special measures to facilitate depositions in order to avoid re-victimisation. These guidelines seek to ensure that the best support is available to all survivors to enable them to present their cases effectively.

In this context, the Nirbhaya Policy proposes to ensure better access of survivors to legal services in the following manner:

- Create better awareness about the facilities to be extended to the survivors under various statutes, schemes and the Guidelines issued by the Hon'ble High Court of Kerala for providing free legal aid and other support services.
- Improve communication among various stakeholders through training and capacity building, joint meetings, and close monitoring.
- Monitor the investigation process in cases of sexual abuse to ensure survivor friendly processes, timely decisions and filing of chargesheets.
- Ensure interaction of the survivor with the legal counsel to provide effective defence against the accused.
- Identify gaps in the support provided through the legal/judicial systems, or situations that promote revictimization, for taking appropriate corrective action.
- Ensure that the infrastructure and support available during the judicial proceedings are survivor friendly and empathetic to their needs, in accordance with the



Guidelines issued by the Hon'ble High Court of Kerala under the Vulnerable Witnesses Deposition Centres Scheme.

- Support and ensure in- depth review of the curricula in the Judicial Academy and the
 Police Academy to ensure components of gender sensitivity and confidentiality of
 the survivor in their training, and to promote an empathetic approach towards the
 survivor/witness.
- Ensure timely payment of the interim and final compensations to the survivor by sensitising the appropriate stakeholders to facilitate the formalities, in order to avoid any delay.

6. (6) Capacity Building

The lack of understanding and empathy displayed by key stakeholders when dealing with survivors or persons in vulnerable circumstances is an important area of concern. It results in not only delay and denial of justice to the survivor, but also in failure to protect those under threat. The problem assumes additional dimensions when dealing with the marginalised and their unique vulnerabilities. There is a need to train counsellors and caregivers responsible for handling survivors to ensure uniform quality of service when providing support.

Creating empathy, and a proper understanding of the spirit of the legislations against sexual abuse as well as the vulnerabilities faced by survivors, especially the marginalised, are crucial for eliminating the present shortcomings in the system. This can be achieved only if many existing attitudes in society undergo a transformation.

Therefore, gender sensitivity and an understanding of the rights of women and children have to become an integral part of the interactions within a family as well as of the entire education system. Revision of the curricula at all levels is necessary to remove the deep rooted insensitivities against gender, survivors of sexual abuse, and the marginalised.

To address this crucial issue of upgrading the support system available for survivors, and for strengthening civil society through capacity building and gender sensitisation, the new policy seeks to focus on the following aspects:

• Ensure that gender sensitisation is an important part of the pre marital, antenatal counselling and the counselling provided in schools, Adolescent Friendly Health centres, Parenting clinics, or when sensitising PTAs/ SMCs.



- Undertake capacity building in the matter of gender sensitisation through regular training of all key stakeholders who interface with survivors, especially teaching and non teaching staff in schools, transport drivers, trainers, caregivers in institutions, the police, prosecutors, legal aid lawyers, medical professionals, and service providers in the Government and voluntary sectors.
- Advocate and ensure a gender audit of the curricula of preschools, schools, higher
 education (including professional courses), and induction and inservice training of
 all stakeholders who interact with survivors, to make them more gender and survivor
 sensitive.
- Government, through all its departments and agencies, shall champion the cause of Gender and the marginalised in all fields, thus being a model for all other stakeholders and society to follow.

6. (7) Resource Management

Factors that contribute to sexual abuse are deep rooted and widely prevalent in society, and tackling them is a resource intensive process. Therefore, there is a need to optimally manage financial and human resources as well as institutional capacities available in the government, local self-government, voluntary, private, or corporate sectors to tackle this issue

In this context, the Policy proposes to focus on the following key areas:

- Utilise human resources and professional expertise available within and outside Government through coordination and collaboration. Importance must be given to the role of Panchayati Raj institutions in undertaking proactive and promotive measures that will result in risk reduction and better protection and rehabilitation.
- Enter into partnerships with institutions /agencies working in allied areas, like Kudumbasree, Gender Park, the State Commissions for Women and Children, academic institutions, and voluntary agencies, to optimally utilise capacities available with them.
- Manage financial resources provided through budgetary support effectively.
 Also explore the possibility of utilising funds available under the Nirbhaya Fund,
 Gender budget of different departments, CSR funds in the corporate sector, funds available in PRI institutions, or even from national and international agencies, to support activities that will directly or indirectly help eliminate the sexual abuse of women and children.



6. (8) Awareness Creation

A key element in the efforts to eradicate sexual abuse in society is the need for awareness creation in all segments of society. This is crucial because the attitudes that are the basis for such abuse is reflected in everyday behaviour both in the private space in individual homes, (including institutions that provide care and protection), and in society at large.

The media too is a key stakeholder as it plays a major role in exposing sexual abuse. The nuanced reporting of such abuses, to serve as a deterrent, rather than encourage such abuses through sensational reporting, has to be ensured. This can be fostered primarily through targeted awareness creation .

An emerging area of concern is that many cases of sexual abuse, especially among the young, occur due to their ignorance of matters relating to sex. Age appropriate sex education needs to be introduced from a very young age, not limiting it only to adolescence. This would help in creating a holistic understanding of sex, and to avoid pitfalls caused by judgement errors resulting from sheer ignorance.

Ignorance of statutory provisions that define sexual abuse, the measures to tackle them and the support systems available to the vulnerable and the survivors, is yet another important issue that needs to be addressed. Every statute relating to the rights of women, children as well as those for tackling sexual abuse, require authorities implementing or monitoring them to widely disseminate the provisions of the respective statutes. However, much remains to be done in this regard.

It is therefore proposed to address this important issue of awareness creation through the new policy in the following manner:

- Use various modes of IEC and the channels available through grass root workers and grass root organisations to create awareness at all levels about challenges faced in the enjoyment of rights by women and children as well as the marginalised, and the threats posed by many customary and routine gender biased practices at home and in society. In vulnerable and remote areas, enlist the commitment and support of political, religious and social groups for this purpose.
- Create awareness about the threats caused by the irresponsible use of cyber media, including social media, and the need to ensure their proper use to safeguard privacy and protection from vulnerabilities.



- Ensure awareness in society about the facilities and support systems available under various statutes for survivors, or persons under threat, and how to access them.
- Undertake a comprehensive compilation and review of current services and IEC material provided by different agencies for tackling sexual abuse, to ensure that these benefits reach the targeted beneficiaries.
- Monitor and report programs in the media that are non- gender sensitive, or encourage and support acts of sexual violence for appropriate corrective action; sensitise the media about the importance of nuanced reporting in cases of sexual abuse, the need to be gender and survivor sensitive, and to respect the dignity and confidentiality of the survivor.
- Advocate and ensure the introduction of age appropriate sex education in schools, starting from a very young age and not limiting it only to the adolescent stage.

6. (9) Monitoring and Evaluation

To ensure effective implementation of the Nirbhaya Policy and timely course corrections, where necessary, the implementation of the policy by the designated authorities needs to be regularly monitored and evaluated against targeted outcomes and time frames.

This monitoring exercise will be led at the state level by the Department of Women and Child Development, through the Nirbhaya cell. Progress in implementing the policy will be reviewed at the state level by a committee chaired by the Chief Minister, at the departmental level by the Minister in charge of the Department for Women and Child Development, and at the district level by a committee headed by the District Magistrate.

For ensuring effective monitoring and implementation, the new policy will focus on the following:

- The Nirbhaya Cell to ensure a Plan of Action for implementing the Policy in consultation with other stakeholders, designating responsibilities, resources and timeframes for each activity.
- Ensure effective and regular monitoring of the activities of the designated authorities in terms of timeframes and outcomes specified in the Plan of Action.
- Explore the use of appropriate technology interventions for speedy and effective monitoring and timely intervention.



- Ensure regular reporting of the outcome of this monitoring exercise for review, and to create an effective basis for evidence based policy decisions and course corrections.
- Undertake an annual evaluation of the implementation of the Nirbhaya Policy and the data relating to it, to present to the State level committee, and the Juvenile Justice Committee of the High Court for effective and appropriate action.

6. (10) Research and Development

The capacity of the Nirbhaya cell needs to be enhanced to enable it to discharge its responsibilities, which include monitoring the implementation of the policy, promoting coordination among stakeholders to tackle sexual abuses, and creating a data base on sexual offences in the state that will support evidence based interventions. Creation of the database will also need inhouse facility for compilation of data from various stakeholders. A Research cell, which can evaluate such data and also undertake research, surveys, studies etc. on various aspects of the problem of sexual abuse in the state, also needs to be set up.

Accordingly, the new policy seeks to:

- Create a database on various aspects and different types of sexual abuse, to facilitate
 evidence- based policy formulation. Special attention will be given to the problems
 of the marginalised.
- Undertake studies on, and analysis of, various dimensions of sexual abuse occurring in the state about which adequate information is currently not available; also identify gaps in the existing system that prevent the elimination of sexual abuse.
- Identify reasons that lead to noncompliance of time frames stipulated under the legal provisions for appropriate corrective action, so that these time frames can be adhered to.
- Collaborate with academic institutions and agencies in this field to undertake research on emerging issues.

7. The way forward

The effective implementation of the new Nirbhaya Policy will be ensured through the Plan of Action, which will include short, medium and long term plans. The Plan of Action will also spell out expected outcomes and identify the agencies which will be responsible for these outcomes. Time bound implementation will be ensured through effective coordination between all stakeholders by the Department of Women and Child Development through the Nirbhaya Cell, and the mechanisms put in place for review and evaluation at every level in the system.

